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KASDIENĄ...
Užsimuša Laimėjimais
Mr. Norem
Klasinė Justicija
Blitz ir Antiblitz

Tūlas Amerikos koresponden­
tas kalbėjosi • su tūlu vokiečiu 
dabar gyvenančiu Brazilijoj. 
Tas vokietis dalyvavo pirmam 
pasauliniam kare. Jis sakė, kad 
didžiuma vokiečių tuomet iro­
nizavo: “Wir siegen ims tot.” 
Tas reiškia: “Mes užsimušam 
savais laimėjimais.”

šimtai tūkstančių vokiečių jau 
užsimušė tokiais laimėjimais 
Rytų fronte.

Chicagos lietuvių tautininkų 
•susirinkime Mr. Owen Norem 
(save tebeskaitąs ambasado­
rium Lietuvai) pasakė: “Visai 
natūralu sveikinti pasiliuosavi- 
mą nuo Rusijos, net jeigu tą 
įvykino Vokietijos ranka.”

Tą ranką reikia išbučiuoti, 
ką kasdien ir daro “Draugas” 
su “Naujienom.”

Po to tie veidmainiai sako, 
kad jie “remią” Roosevelto už­
sienių politiką.

Prez. Rooseveltas kalbėjosi 
su ambasadorium Umanskiu. 
Juodu kalbėjosi, kaipo artimų 
valstybių atstovai, kuriuos jun­
gia bendras tikslas.

Valstybės sekretoriaus pava­
duotojas Welles praneša, kad 
Sovietam jau siunčiama pagel-

Tai ve kokia Amerikos politi­
ka. Tą ppJįĮiką lietuviški reak­
cionieriai niekšiškai sabotažuo-

R. Whitney, buvęs Wallstry- 
čio brokeris, kuris savo speku­
liacijomis nuskriaudė tūkstan­
čius žmonių, jau paleistas iš 
kalėjimo. Kriminalistas išlais­
vintas.

I‘‘" Browderis vis dar ka-
■ Įėjime,“ nors jis nei vieną žmo­

gų nenuskriaudė. Jis įkalintas 
už savo politines ir socialines 
pažiūras.

Tai ryškiausias ir brutališ- 
kiausias faktas klasinės justi­
cijos. Sąjūdis už Browderio iš­
laisvinimą išaugs masinis.

Kada prezidentas tars savo 
žodį?
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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

KAINA TRYS CENTAI.

Vokiečiai Visur Sulaikyti
LONDONAS SAKO, NAZIAI RENGIA DAR NUOŽMESNĮ OFENSYVĄ
NAZIAI PRISI

PAŽYSTA ESĄ
SULAIKYTI

LONDONAS, liep. ’ll.—Lon­
dono kariniai šaltiniai praneša, 
kad naziai telkia nepaprastai di­
deles karo jėgas atnaujinti ofen­
syvą prieš Tarybų Sąjungą. Į 
frontą gabena ką tik sustveria 
Vokietijoj, Italijoj ir bile ku­
riam kitam pavergtam Ip-ašle. 
Naziai deda desperatiškas pas­
tangas, kad atnaujintu ofensy- 
vu prasilaužti per Raudonosios 
Armijos eiles ir būtinai pasiekti 
Maskvą arba Kijevą, arba abu­
du miestu.

Atriaujihtas ofensyvas' 
prasidėti bile dieną ir jisai bus 
begalo nuožmus, tiesiog barba­
riškas. Kartais naziai gali grieb­
tis ir nuodingųjų dujų.

Naziai Tariasi Ant žut-But Vi­
som ir Gal But Paskutinėm 
Jėgom Atnaujint Pralaimėtą 
Ofensyvą.

BET RUOŠIASI NAUJAM PUO­
LIMUI; SUTRAUKIA MILŽI­

NIŠKAS JĖGAS

Naziai Brest Litovske. Bet neatrodo, kad jie jame ilgai bebus.

Finų Baltagvardiečiai Nori 
Atplėšt Nuo Sovietų KarelijąHitleris Spira 

Švediją Karan Prieš 
Tarybų Sąjungą

SOVIETŲ AVIACIJA VEIKLI VI­
SAME FRONTE; KERTA SMŪ­
GIUS KUR TIK PRIEŠAS SUJUDA
Naziai Ruošiasi Naujam Puolimui, o Sovie­

tai Pasiruošia Atrėmimui ir Gal 
Kontrofensyvui

MASKVA, liepos 11.—Vėliau­
sias Tarybų Sąjungos komuni­
katas iš fronto trumpas ir lako­
niškas. Trumpai pažymi, kad 
priešas visuose fronto sektoriuo­
se sulaikytas, o kur parodo kiek 
gyvumo, Sovietų aviacija ir tą 
pribaigia. Centraliniuose fron­
to sektoriuose priešas kaip su­
akmenėjęs. Priešo judėjimą čia 
pribaigė Raudonoji Armija aną 
dieną, kai vieną jo mechanizuo­
tą diviziją visiškai sunaikino, o 
kitą — smarkiai sužalotą—iš­
blaškė.

, ' "'jalota divizija panikoj iš- 
?Jka> išliekant 3,500 užmuštų

atveju ir 36 tankus kitu atveju.
Pietiniame fronto sektoriuje, 

ties Prut upe, priešo veikimas 
smulkus. Kiek smarkiau vienu 
tarpu sujudo vokiečiai ir finai 
šiauriniame fronte. Pasekmėj 
ytin aštraus susirėmimo, prie­
šas pasitraukė palikęs 320 už­
muštų ir sužeistų.

Užfrontyje partizanų judėji­
mas darosi platus ir priešui pra­
gaištingas. Vienam kaime buvo 
apsistojusi vokiečių motorcik- 
listų l^iopa. Naktį partizanai 
taip užatakavo apsistojusius, 
kad iš 88 nazių vos tik 12 pa­
spruko.

Japonai Nutarę 
Neklausyt Nazių 
Ir Nepult Sovietų

------ -.sen vis 3.1 
SHANGHAI,------------- 11.

HELSINGFORS. — Baltagvar­
dietis Mannerheim paragino fi­
nų kareivius drąsiau pulti Ta­
rybų Sąjungą. Jisai aiškino, kad 
jisai ir baltagvąrdietiška jo vy- 
rialisybe ir' sykiu Berlynb'nh- 
ziai, labiausia geidžia atplėšti 
Kareliją nuo Tarybų Sąjungos. 
Mannerheim norėtų visu Fin­
land! jos pasieniu bent 100 my­
lių įeiti į Tarybų žemės gilumą.

STOCKHOLMAS, liep. 11.— 
" ’ ' ” ~ ’ įusybė vis
........ ........  _r.T_____ .ją skelb­
ti karą Tarybų Sąjungai. Na­
zių konsulatai ir atstovybė ve­
da plačią už karą propagandą 
ir suokalbiauja su., švedais ban- 
kieriais ir industrialistais.

. arenau ima spirti švedų;

PRISIPAŽĮSTA SULAIKYTI

BERLYNAS, liep. 11.—Nazių 
karinė vadovybė dar vis laiko 
užčiaupus burną, o iš fronto ži­
nias už ją paduoda valdiška ži­
nių agentūra DNB. Minėta a- 
gentura pripažysta, kad nazių 
armija visame fronte sulaikyta. 
Sulaikymo priežastis betgi pa­
duoda savotiškas ir pakartoja 
Raudonosios Armijos nuostolius 
gautus pačiomis pirmomis ka­
ro dienomis.

Esama davinių, kad gera da­
lis švedų milionierių pasidavę 
Berlyno įtakai. Iš savo pusės jie 
stato vyriausybei reikalavimus 
siųsti armiją į Finlandiją. Iš 
švedų milionierių išsireiškimų 
suprasta, kad naziai jiems di­
delių grobių pažadėję Tarybų 
Sąjungoj.

Pataria Neparduoti
Naziams Reikmenų

Kokia laimė “Naujienų” šmo- 
kui! Anglijos radijo bangomis 
dar nesigirdi Internacionalo 
garsų!

Renegatas šmokas užmiršo, > 
kad ir jis kadaise dainavo In­
ternacionalą.

Iš ko tyčiojasi tie žmonės? Iš

Užminavo San 
Francisco Užlają

Turkija Internavo 
11 Francuzijos 
Karo Laivų

Washinfftonas, liep. 11. — 
Apsigynimo organų oficialai 
vakar patarė Roosevelto vy­
riausybei blaklislyt prekybi-

daus—per kurių tarpininkystę 
Amerikos gaminiai atitenka 
Vokietijai.

Lenkų tautos budelis, guber­
natorius Frank, sakė prakalbą 
iš Krakovo radijo stoties. Lie­
pė lenkams būti neutraliais ir 
užsilaikyti šaltai. Jis žino, kad 
į savo pusę lenkus negalės pa­
traukti.

Bet keista, kad prie neutralu­
mo lenkus kviečia ir Amerikos 
lenkų politikieriai. Jų politika 
supuola su Hitlerio politika.

Visai kitaip į tai žiūri lenkų 
minios. Jos—su Sovietų Są­
junga.

WASHINGTONAS. — Kari­
nio laivyno atitinkamas skyrius 
praneša, kad birželio 28 dieną 
užminuota įplaukimas į San 
Francisco užlają.

Užminavimas tęsis neribo­
tai. Laivai įspėti būti atsar­
giais prisiartinus prie nurody­
tos vandens apylinkės.

Vokiečiai išgarsėjo savo blitz- 
ais, savo žaibais. Bet iš Sovietų 
masyvės krūtinės kyla galin­
gas anti-blitzas.

Anti-blitzas išsivystys į tikrą 
perkūniją.

landi ją? Mannerheimo linija 
buvo daug pavojingesnė Sovie­
tams, negu Islandija Amerikai. 
Tokiais laikais, kaip dabar, nėra 
reikalo skaitytis su legalėm 
fikcijom.

Užtenka to, kad Islandijos 
žmonės pritaria Amerikai. Fi­
nų žmonės taip-pat pritaria So­
vietų Sąjungai. Nepritaria tik 
inannerheimiškos viršūnės.

ANKARA, liepos 11. — Tur­
kijos vyriausybė internavo 11 
Francuzijos karo laivų ir laivų 
įgulas su jų vyriausiu koman­
duotoji! vice-admirolu, kuomet 
laivai atplaukė į Turkijos uos­
tą Aleksandretta.

Laivai bėgo iš Beiruto, Siri­
jos, kad nepatekti anglams. Su­
lig tarptautinėm tiesom, pasi­
baigus anglų franeuzų karui Si­
rijoj, laivai turėtų but grąžinti 
Francuzijai. Anglai daro spau­
dimą, kad laivai dabar butų ati­
duoti talkininkams.

Antru Kartu
Atakavo Italiją

ROMA. — Italijos kariniai šal­
tiniai skelbia, kad anglų aviaci­
ja vakar naktį antru kartu bom­
bardavo Neapolį ir kitus Italijos 
miestus. Anot tų šaltinių, bom­
bardavimas nemažai pridarė 
nuostolių “rezidenciniuose dis- 
triktuose.”

nesikišti į Tarybų Sąjungos ir 
Vokietijos tarpą ir nepulti (bent 
šiuo tarpu) Sovietų, kaip to bū­
tinai nori Berlyno naziai.

Prie tokio sprendimo japonus 
pastūmėjo Raudonosios Armi­
jos atsiekti laimėjimai rytų 
fronte. Nemažai įtakos į japonų 
nusistatymą padarė ir tos 32 
Raudonosios Armijos divizijos, 
kurios išrikiuotos Siberijoj, Ja­
ponijos pasieniuose.

Japonų sprendimas padary­
tas akivaizdoje sunkaus nazių 
spaudimo, kad nevilkinant jie 
pultų Vladivostoką. Nuo pra­
džios karo prieš Tarybų Sąjun­
gą į japonus spaudimą Hitleris 
dešimteriopai padidinęs. Užsie­
nio reikalų ministeris Yosuke 
Matsuoka linktų nazių spaudi­
mą patenkinti, bet kiti ministe­
rial nesutinka. Jie geriau beve­
lija kokį nors puolimą pradėti 
Pietinėse jurose.

400 belaisvių, 8 baterejos, 54 
motorcikliai, 30 automobilių ir 
daugis kulkosvaidžių. Daužant 
antrąją diviziją, Raudonosios 
Armijos aviacija ir artilerija su­
pleškino 70 priešo tankų vienu

si naujam užpuolimui, taip ir 
Raudonoji Armija pasiruošia 
puolimą atremti ir gal būti, puo­
limą atrėmus, kontrofensyvą 
ant priešo pradėti.)

Sovietų Komunikatas
MASKVA, liepos. 11. — “Va­

kar naktį nieko ypatingo neįvy­
ko frontuose.

“Musų aviacija be perstojimo 
naikino priešo motorizuotus ir 
mechanizuotus dalinius, o taip­
gi puolė ir priešo aerodromus.

“Esą patikrinta, kad per die­
ną ir naktį musų orinės jėgos 
nukirto ir aerodromuose sunai­
kino 58 priešo karo lėktuvus. 
Savųjų praradom devynis.

“Astuoni Sovietų bomberiai, 
vadovybėj kap. Kotnovo išskri­
do bombarduoti priešo besikon- 
centravimą ir tiesimą pan tonų 
ties “X” miesteliu. Meisteriškąi 
tikslą atsiekę, gryždami musų 
lakūnai susidūrė su 15 priešo 
lėktuvų. Sovietų aviatoriai drą­
siai stojo į mūšį ir nukirtę prie­
šo keturis kovinguosius, gryžo 
į bazę nepraradę savųjų nė vit>

Naziai Neduoda Minėti 
Bastilijos Sunaikinimą

Paryžius. — Nazių okupantų 
autoritetai uždraudė francu- 
zams minėti Bastilijos sugriovi­
mą.

Neokupuotoj Francuzijoj su-Atkeršydami italai bombarda­
vo anglų aliejaus sandėlius Hai- kakties minėjimas nors ir bus, 
foj, Palestinoj, ir Cypruso saloj. I bet bus labai nublankęs.

KARO SĄLYGOS NUSVIRUSIOS SOVIETŲ PUSĖN

“Jaunesniojo leitenanto vado­
vaujami žvalgai įsiskverbė į fi­
nų baltagvardiečių liniją ir išL 
vystė aštrų susirėmimą, žvalgai 
pasitraukė į savo pusę patiesę 70 
baltagvardiečių.

“Jaunesniojo leitenanto čar- 
kino komanduojamos kuopos 
astuoni raudonarmiečiai dengė 
kuopos pasitraukimą. ("laikinas 
sugabiai užkamuflažavo jų pa­
sislėpimą. Vokiečiai pasislėpu­
sių nesuradę pakilo vytis liėšĮ- 

_____________ _____t__ j____ traukiančią Sovietų kuopą. Rau- 
rius pranešimus Tarybų Sąjun- donarmiečiai tada atidarė kait- 
gos ir Vokietijos karo klausimu, rią ugnį ir kaip bematant paklo-

Pataria Padidint 
Gamybą, kad 
Sutriuškint Nazius

NEW YORK AS, liepos 11.— 
Madison Square Garden svetai­
nėj vakar Įvyko milžiniškas 
masinis mitingas, šauktas Ko­
munistų Partijos. Žmonių pri­
sirinko per 20,000. Robert Mino­
rini ir kitiem kalbėtojam pada-

Kodėl Amerika pasiėmė Is­
landiją? Dėl savo saugumo. Dėl 
apsigynimo nuo priešo.

Ar tuomi nepateisinama So­
vietų Sąjungos žygiai prieš Fin-

Londonas, liep. 11. — Anglų 
kariniai komentatoriai sako, 
“dabar jau visiškai aišku, kad 
vokiečiai sulaikyti jiems dar 
nepasiekus nei pusės to. kiek 
puolant Tarybų Sąjungą buvo 
nutarę pasiekti.” Jų manymu, 
nulemiami mūšiai turėsią 
įvykti bėgyje sekančių dviejų 
ar trijų savaičių. - Tie mūšiai 
esą turėsią parodyt, ar karas 

K.rčuuus carais. s bus ilgas ar trumpas. Pirmo-
Kokia trumpa jų atmintis. Jielsios trys savaitės parodė, kad

Kaizerio anūkas princas Louis 
Ferdinandas apsiženijo su “ca-‘ 
ro” Kirilo dukterim Kyra. “Ca­
ras” Kirilas, mirdamas, paliko 
caruką Vladimirą.

Vladimirą ir Ferdinandą Hit­
leris nori padaryti Rusijos ir 
Ukrainos carais.

jau užmiršo caro Mikės likimą. Į Sovietų kariuomenė gali vokie- 
L. Pruseika. Įčius sulaikyti.

Už vokiečių sulaikymą anglų 
komentatoriai labai kredituoja 
Raudonąją Armiją, kad jinai 
įstengė atkartotinai priešą 
kontratakuoti. Esą “visiškai 
suprantama, kad vokiečiai ne­
galėjo atlaikyti dviejų ar trijų 
milionų gerai ginkluotų rau­
donarmiečių atkartotinų puo­
limų vien tik Smolensko sekto­
riuje.”

Vokiečiai pradėjo puolimą 
nepaprastai didelėm jėgom, bet 
dabar tos jų jėgos susilpnintos,

išsemtos ir atsibudavojimui rei­
kalaus kelių savaičių pauzos. 
Komentatoriai linkę manyti, 
kad vokiečiams sunku ir su 
amunicija ir su amunicijos pri­
statymu.

Tuo tarpu Tarybų Sąjunga 
jau visiškai baigė kariuomenės 
mobilizaciją ir frontus sustip­
rina ir net didina jau mobili­
zuotais /kareiviais. Amunicijos 
jai nestinga ir, be to, dideli kie­
kiai Anglijos karinės medžia­
gos esą jau kelyje į Tarybų Są­
jungą. •

vienbalsiai priimta rezoliucija. 
Rezoliucijoje patariama sku­
bini karinės medžiagos produk­
ciją, vyriausybės reikalaujama 
duot pagelbą Tarybų Sąjungai, 
kad suinušt nazius Vokietijoj ir 
jų sėbrus Amerikoje.

LĖKTUVUI NUKRITUS 
UŽSIMUŠĖ TRYS LAKŪNAI

jo 50 vokiečių.’

Angliakasyklos Ekspliozijoj 
Žuvo 11 Darbininkų

Augusta, Ga.. — Motorui su- 
negalėjus karinis lėktuvas nu­
krito ir su juo užsimušė trys se­
ni lakūnai. Orlaivyje buvo ir 
kadetas. Nelaimei ėmus vysty­
tis jisai nusileido parašutu.

LEEDS, Ala.—Acme Mine Nr. 
6 kasykloj įvyko smarki eks- 
pliozija, kurios pasėkoj užgriau­
ta iš kasyklos išsikėlimas ir pri­
slėgta kasykloj dirbę darbinin­
kai. Gelbėjimo skvadai jau iš­
ėmę 10 lavonų. Valdžios auto­
ritetai prasitarę, kad kartais ga­
li būti, jog bus žuvę visi darbi­
ninkai. Kompanija nesako kiek 
nelaimės metu kasykloj darbi­
ninkų buvo.
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Trys Savaitės
Hitlerio motorizuota galybė jau paju­

to ką reiškia karas su Sovietų Sąjunga. 
Trečioji karo savaitė įrodė ir fašistinei 
Vokietijai ir jos pakalikams, ką reiškia 
kariauti ne tik su Raudonąja Armija, bet 
ir su visa liaudimi. Dabar jau tikrai gali­
ma pasakyti, kad blitzkriegas neišdegė. 
Susprogo mytas buk fašistinę armiją ne­
galima Įveikti. Susprogo “donerveteriš- 
kas” apjakimas.

Mes jau rašėme vakar, jog Amerikos 
armijos vadovybė net nustebo, kad Rau­
donoji Armija taip stipriai mušasi ir kon­
tratakuoja. šiandien mes galime cituoti 
ką sako apie padėtį karo fronte toks žy­
mus karinis specialistas, kaip M. W. Fo­
dor, Luris per dvidešimts metų buvo Chi- 
cagos ‘‘Daily News” korespondentu. Visų 
pirmiausia jisai pripažysta, kad “Rusijos 
armija gerai atsirekomendavo.”

M. W. Fodor mano, kad moderniškas 
blitzkriegas paprastai turi duoti apčiuo­
piamų rezultatų per pirmąsias karo die­
nas. Taip buvo Lenkijoj 1939 metais, ka­
da po dešimties dienų jau buvo aišku, kad 
Lenkijai nėra jokios vilties atsilaikyti. 
Francuzijoj 1940 metais, praėjus pen­
kioms kovų dienoms, jau buvo aišku, kad 
pergalė Vokietijos pusėje. Kare su So­
vietais jau to nėra. Pi’aejus trims savai­
tėms vis labiau stiprėjančių mūšių, fašis­
tai patys priversti konstatuoti, kad jiems 
jau reikia gabentis naujų strateginių re­
zervų, kad jiems reikia pergrupuoti savo 
armiją.

Kiek liečia Raudonąją Armiją, tai jai 
ne tik nepalaužtas nugarkaulis, bet ji jau 
suspėjo sumobilizuoti visą savo armiją ir 
rodo vis kietesnio dantingumo, pasiryži­
mo ir iniciatyvos.

Pradžioj antros savaitės Berlynas blo- 
fino, kad Raudonojo orlaivyno spėkos pa­
kirstos ir kad vokiečiai vyrauja ore. Bet 
jų pačių tolimesni pranešimai kasdien 
kartoja, kad jie nukovė tiek ir tiek naujų 
sovietinių lėktuvų. Ir jie paduoda labai 
didelius skaičius. Taigi, net jų praneši­
mais vaduojantis, Sovietai turi labai di­
delius lėktuvų skaičius.

Kiek galima spręsti iš Maskvos prane­
šimų, raudonųjų sakalų spėkos yra tik­
rai milžiniškos.

M. W. Fodor sako, kad vokiečių origi- 
nalis planas buvo toks: sudaužyti Raudo­
nąją Armiją pirminėj karo fazėj, o kas li­
ko—apsiausti ir visiškai likviduoti. Tas 
neįvyko. Pamatinės dalys Sovietų armi­
jos nėra nei paliestos.

Fašistų iniciatyvai atslugstant, Raudo­
noji, Armija ims laipsniškai iniciatyvą į 
savo rankas. Vis labiau ir labiau fašis­
tams reikės skaitytis ir su nauju fakto­
rium, su pačia liaudimi, su liaudies mili­
cija, su partizanais, kurie ir įsiveržėlių 
užnugary darys jų gyvenimą daugiau ne­
gu mizernu.

Bet šiuo tarpu dar peranksti kalbėti 
apie sudnąją dieną fašistams. Pažeistas 
fašistinis žvėris dės didžiausių despera­
tiškų pastangų prasilaužti per naujai su- 
konsoliduotą liniją.

Ant kiekvieno žingsnio tuos šunsnu­
kius,laukia Sovietų Armija ir liaudis. Jų 
šonkauliai bus sulaužyti.

Koks Smygis Tam Rėksniui
Kongresmanui Martinui Dies teko per­

gyventi labai skaudų smūgį. Jis tokio 
smūgio nesitikėjo. Kas jam labiausia ne­
smagu tai tas, kad tą smūgį jam uždavė 
Texas valstijos žmonės.

Austin mieste leidžiamas laikraštis

“American Statesman” pravedė šiaudi­
nius balsavimus, norėdamas patirti, kaip 
to miesto žmonės žiuri į teikimą ameriki­
nės pagelbos Sovietų Sąjungai.

Pasekmės balsavimo buvo šitokios: 52 
nuošimčiai balsavo, kad SSSR butų duo­
dama tokia jau pagelba, kaip ir Britani­
jai. 11 balsavo, kad Rusijai butų teikiama 
parama, bet ne taip didelė, kaip Britani­
jai.

Tiktai 26 nuošimčiai pasisakė prieš pa­
ramos teikimą, o kiti pasisakė neturį aiš­
kios nuomonės.

Taigi, net Texas valstijoj žmonės prie­
lankiai žiuri į Sovietų Sąjungą. Jų nuo­
monė tokia: “Rusija kovoja prieš Hitlerį, 
o mes norime, kad Hitleris butų sumuš­
tas.” .

Kaip musią kandęs turi jaustis kon- 
gresmanas Dies. Savo locnoj valstijoj M. 
Dies turėjo ir kitą nemalonumą. Jis labai 
troško būti išrinktu senatorium. Jis labai 
norėjo kalbėti visos Texas valstijos var­
du. Bet ir čia jam nepasisekė.

Iš keturių kandidatų į senatorius jis 
gavo mažiausia balsų.

Karčios Teisybes Žodžiai
1939 metų pradžioje Earl Browderis 

rašė: “Aš tik ką sugryžau iš savo kelio­
nės Europon. Ten aš mačiau kaip šalis 
po šalies patenka į žvėriško fašizmo na­
gus, pasėkoje pasitraukimo ir pasidavimo 
vadų. Gi pati liaudis negali sulaikyti tą 
pasitraukimą ir pasidavimą, nes ji nėra 
vieninga...

“Mums sakė, kad Municho paktas davė 
taiką pavargusiam pasauliui. Bet ta ban­
ditiška sutartis Hitlerio, Mussolinio, 
Chamberlaino ir Daladier sunaikino Če­
koslovakijos respubliką, paskutinę de­
mokratijos liekaną centralinėje Europo­
je. Ta sutartis pavedė karo siaubūno Hit­
lerio kontrolei! žymias Europos dalis ir 
daugeriopai sustiprino jo galimybę ka­
riauti. Ta sutartis sunaikino taiką Eu­
ropoje. r ~ • ...

“Jie sako, kad tai ” bet tai nėra 
jokia taika. Tai karas, trijuose 
kontinentuose, nėpasibaigunitis kdras. 
Jis prasidėjo civiliu karu prieš Vokietijos 
liaudį, kurią pavergė žiauriausias pasau­
lyje režimas... Po to karas persimetė Is­
panijon, kaipo intervencijos karas. Aus­
trijos valstybė per vieną naktį buvo su­
naikinta. Čekoslovakija buvo sunaikin­
ta. Karas persimetė Afrikon ir sunaiki­
no Ethiopijos liaudį. Karas siaučia Azi­
joj, kur mirtis gręsia milionams Kinijos 
vyrų, moterų ir vaikų.

“Tai yra brutalus, baisus, katastrofiš­
kas karas. Ir to karo plitimas, tas karo 
pabaisų triumfas perstatomas kaipo “tai­
kos” laimėjimas. Didesnio melo negali 
būti.”

Tai taip Browderis rašė 1939 metų pra­
džioje, karštai ragindamas demokratijas 
susivienyti ir pastoti kelią fašistiniams 
baisūnams. Tie, kurie turėjo valdžią tuo 
laiku, to balso nepaklausė, kaip nepaklau­
sė balso milioninių minių, reikalavusių 
sudrausti fašistinius smakus.

Ir šiandien tas žmogus, kuris rašė tos 
karčios teisybės žodžius įtalpintas kalėji- 
man. Geriausias kovotojas prieš fašizmą 
eliminuotas iš laisvos Amerikos bendruo­
menės.

Tai skriauda ir žaizda, tai neteisybė, 
kurią giliai atjaučia visi fašizmo priešai.

Milionai žmonių kreipiasi prie prezi­
dento Roosevelto: paliuosuokite Earl 
Browderį!

Žydų Tarpe
Žydų darbininkų dienraštis “Freiheit” 

rašo apie Amerikos žydų nuotaikas sąry­
šy su karu Rytų fronte.

Pirm karo Vokietijos su Sovietų Są­
junga žydų buržuazinė spauda piktai nie­
kino Sovietų Sąjungą. Savo neapykan­
tai pareikšti ji naudojosi net anti-semiti- 
niais šaltiniais, ši pikta nuotaika jau iš­
nyko. Net ir nepritarianti komunistams 
žydai ir jų spauda pakeitė toną ir ne tik 
toną. Jie dabar kalba ir rašo prielankiai, 
nes supranta, kad Sovietų žmonės ir ar­
mija grumiasi už žmoniškumą, už tautinę 
laisvę.

AR BUS GERIAU?

“Sandara” (Nr. 28) sako­
si neautomatiškai tampa 
Hitlerio šlovfntoja. Ji tikisi, 
kad Hitlerio įrankiai tvar­
kys Lietuvą. Jos redakto­
riaus plunksna piešia toki 
braižinį:

“Nepaisant i tai, Lietuvai 
visgi bus bus geriau dabar, 
negu pirma. Žmonės pasijus 
laisvesni; jiems bus sugrąžin­
ta nacionalizuotoji žemė, na­
mai ir bizniai. Raudonųjų 
žvalgyba nepersiakios lietu­
vių už lai, kad jie yra lietu­
viai. Baisaus kalėjimo dienos 
užsibaigė ir nors reikės pa­
vargti, bet visgi tas vargas 
bus laisvo piliečio, bet ne po­
litinio kalinio.”

Kiek čia “Sandara” prira­
šė, tai viskas paremta vienu 
motyvu — privatine nuosa­
vybe. Buožės ir dvarponiai, 
smetonlaižiai ministerial ir 
bankininkai gaus savo nuo­
savybes, savo žemes, ban­
kus, fabrikus. O kaip bus su 
milžiniška lietuvių didžiu­
ma, kaip bus su tais kaimie­
čiais, kurie prie Sovietų val­
džios gavo žemės? Kaip bus 
su dešimtimis tūkstančių 
darbininkų, kurie buvo pa­
jutę, naujo socialistinio gy­
venimo šypseną?

“Sandarai” rupi ne gero­
vė beveik trimilioninės lie­
tuvių tautos, bet privilegijos 
gal kokio šimto tūkstančių 
gyventojų.

Lietuvą vėl apnyks vys­
kupai ir zokoninkai, kuriem 
niekas daugiau nerupi kaip 
tik turtų krovimas.

Lietuvos inteligentija, 
Lietuvos mokslo vyrai, ku­
rie jau buvo įsitraukę į nau­
ją socialistinę kūrybą, bus 
verčiami priimti ir suvirš­
kinti kraugeriškas Hitlerio 
“idėjas.”

Tikėsime, kad ta kontr- 
revoliucijos pavietrė, kurią 
be abejonės, lydi baisus ker­
štas ir teroras, bus tik laiki­
na.
ABRAMOVIČIAUS 
BALSAS

Sklokinių socialistų laik­
raštis (“Gadynė”) skelbia 
Rusijos socialdemokratų 
pareiškimą, po kuriuo pasi­
rašo tūlas Abramovičius. 
Abramovičius atstovauja 
grupę socialdemokratų, ku­
rie atsikraustė New Yor- 
kan po to kaip Francuzijos 
buržuazija pardavė savo ša­
lį naciams.

Sovietų Sąjungoj tie žmo­
nės senai jau užmiršti. Tai 
lyg ir balsas iš emigracijos 
kapinyno. Jis neturi jokios 
reales reikšmės, nes tai bal­
sas kelių nusigyvenusių as­
menų.

Abramovičiaus grupė 
šaukia “ginti musų šalį nuo 
nacių antpuolių... Sveiki­
na Britanijos valdžios nu­
sistatymą visomis galimo­
mis priemonėmis teikti pa- 
gelbą Rusijai...,” bet tuo pa­
čiu sykiu idiotiškai plusta 
“Stalino diktatūrą.” Tuo 
budu toj tulžyj ji pati palai­
doja savo tuščias frazes apie 
“šalies gynimą.”

Kad tos frazės yra tuščios 
ir veidmainingas parodo nu­
sistatymas lietuviškų social­
demokratų. šie maklioriai 
sako, kad Sovietams nerei­

kia teikti jokios pagelbos. 
Grigaitis savo organe rašo, 
kad Sovietams galima siųsti 
tik...pančiakų.

“Socialistinis” chuliganiz­
mas pasiekė savo čiukurą.

PRASIMELAVO
Paimkite pastarąjį “Kelei­

vio” numerį (28) ir pažiūrė­
kite į pirmą jo puslapį. Štai, 
atsiprašant, žinios: “Vokie­
čiai jau laužiasi per Stalino 
Liniją”; “Rygą vokiečiai 
paėmė šturmu”; “Smolens­
ką bombardavo dvi dienas”; 
“Numato Sovietams badą”; 
“Rusai buvo įsakę išplėšti ir 
sudeginti Estiją.”

Visos tos “žinios” nuda­
žytos hitlerine ranka.

Apžvalgos skyriuje “Ke­
leivis” perspausdina straips­
nius iš “Naujienų,” “Gady­
nės” ir “Darbininko.” Visi 
tie straipsniai biauraus an- 
ti-sovietinio turinio.

Kuomet Raudonoji Armi­
ja ir jos oro sakalai karžy­
giškai mušasi su fašistais, 
tai “Keleivis” nors savo lie­
žuviu bando padėt Hitlerio 
vaiskui.

Šią savaitę net daugelis 
buržuazijos spaudos organų 
atidavė kreditą raudonar­
miečiams. Tą padarė net la­
bai žymūs karo ekspertai.

Bet “Keleivis” ir tolygūs 
laikraščiai skrieja Hitlerio 
sparnais. Tai ne laikraščiai, 
bet šlykštybės.

Susipažinkite su šiuom snukiu. 
Tai Hitlerio paskirtasis “nauja­
jai Rusijai” karalius. Kaip tik 
spės nacių gerkliapioviai “iš­
laisvinti ir suvienyti” Sovietuos 
krašte tautas, ant sosto būsiąs 
užrioglintas kunigaikštis Louis 
Ferdinand, buvusiojo kaizerio 

anūkas.

Įvairiais Klausimais
Kinijos Liaudies i
Nepalaužiama Jėga

Japonijos imperialistų pradė­
tas puolimas prieš Kinijos liau-l 
dj jau įėjo į penktus metus. 
Liaudies jėgos pasirodė nepa­
laužiamos. Tų jėgų cementu 
yra Kinijos Komunistų Partijos 
ir 8-to, 4-to kelio komunistinės 
armijos, kuriose yra arti milio- 
nas vyrų. Tos dvi armijos yra 
užsigrūdinę komunistine idėja; 
jos išsilavinę veikti partizaniš­
kai ir kapoti Japonijos jėgas.

Pereitą žiemą vadinami Ja­
ponijos aprainintojai norėjo tas 
dvi armijas likviduoti ir tuo­
met susitaikyti su Japonijos 
imperialistais. Vokietijos na- 
ziai ir Italijos fašistai Kinijos 
liaudies išdavystėj vaidino svar­
bią rolę. Tačiau jiem nepasi­
sekė. Tie Suokalbininkai pra­
laimėjo. Kinijos “Raudonoji 
Armija,” tai 8-to ir 4-to kelio 
armijos atmušė jų pasikėsini­
mus ir dabar veda kovą padidin­
tu pasiryžimu išvyti Japonijos 
imperialistus iš Kinijos žemės.

Kinijos Komunistų Partija 
minėdama 20 metų savo gyva­
vimo sukaktį pažadėjo su pa­
didinta jėga veikti vienijant Ki­
nijos liaudį.

Chiang Kai-shek, kuris stovi 
liaudies valdžios centre ir buvo 
pradėjęs pasvirti prie pasidavi­
mo japonam priverstas buvo 
pasisakyti, kad turi pasilikti 8- 
to ir 4-to kelio armijos, nes 
liaudis nepakęs tų armijų su­
naikinimo, nes jos yra stipriau­
sia ir veikliausia jėga prieš ja­
poniškus užpuolikus.

Tarybų Sąjungos Militarinė 
Komisija Londone

Liepos 8 d. į Londoną atva­
žiavo Tarybų Sąjungos militari­
nė komisija, tai atstovai nuo 
Raudonosios Armijos, Raudo­
nojo Jūrų Laivyno ir nuo Rau­
donojo Orlaivyno. Valdžia bu­
vo patvarkius, kad nebūtų fo­
tografuojami Britanijos kari­
ninkai kai sveikinsis su Tary­
bų Sąjungos karininkais. Taipr 
gi buvo patvarkyta, kad nebū­
tų masinės demonstracijos ko­
misijos sutikimui. Tačiau kai 
išlipo iš traukinio Londone Ta­
rybų Sąjungos karininkai, tai 
tuoj susikaupė minios žmonių. 
Apstojo visur juos žmonės ir 
kilo nesuvaldomas entuziazmas, 
tai sveikinimai dėkavojant už 
Raudonosios Armijos karžygiš­
kus žygius prieš Hitlerio go- 
vėdas.

Minia reiškė ne tik nesuvaldo­
mą džiaugsmą ir pagarbos ova­
cijas, bet iškėlė rankas ir daina­
vo “Internacionalą.”

Liepos 8-tą Londone įvykis 
parodo, kaip žmonės dėkingi 
Raudonąja! Armijai už pliekimą 
Hitlerio pasimojimų.

Jeigu ir norėtų Britanijos val-

Kas Remia “Vilnį”
Chicagiečiai vėl duosniai 

parėmė “Vilnį.” Žemiau tal­
pinamame aukautojų sura­
šė dar ne visos pavardės. 
Greit bus daugiau.

M. Chesnienė. Chi., $5.00
A. Karalius, Chi. 1.00
L. Pruseika, Chi. 1.00
V. Plečkaitis, Chi. 1.00
M. Karalienė, Chi. 1.00
M. Katilienė, Chi. 2.00
M. Veršauskas,

Linsbury, Conn. 1.00 
E. Plečkaitienė, Chi. .50 
J. Graber, Chi. 1.00
N. Malon. Chi. .50
J. Gendvilas, Chi. 2.00
D. Gvalda, Chi. 1.00
A. Vaičiukonis, Chi. 1.00 
J. Nisevičius, Chi. 1.00
J. Mažeika, Chi. .50
K. Starevičius,

Melrose Park 1.00 
Šiuo kartu su aukomis pri-.

buvo ir mūsų geri bičiuliai 
Scottville, Mich., farmeriai.

Vincas Stakėnas aukavo 
savo mirusio sūnaus Ray- 
mondo atminčiai pagerbti 
$10.00; nuo savęs V. Stakė­
nas $5; Longinas Stakėnas 
$5; F. Žukas $5; J. Juodai­
tis $2.

Atvykę Chicagon pasisve­
čiuoti ir aplankę vilniečius 
aukavo preso fondan ir ben­
driem dienraščio reikalam: 
Petras Balzaris, Wool­
worth, N. Y., $5; Fr. Kon- 
tenis, Batavia, N. Y., $3; Z. 
Dowolius, Yorkshire, N. Y., 
$2.

V. Taraškięnė, Hartford, 
Conn., atsinaujindama pre­
numeratą, pasimokėjo 50c 
pabaudos.

Visiems aukotojams labai 
ačiuojame.

“Vilnies” Adm.

džia pasukti savo politiką prieš 
Tarybų Sąjungą dėl Hitlerio ap­
raminimo, tai jai tas būtų sta­
čiai neįmanoma.

—o—
Lietuvoj žmonės Nenori 

Hitleriui Tarnauti
Generolas Raštikis, kuris at­

važiavo į Kauną su Hitlerio ar­
mijos būriais ir ten pasiskelbė, 
kad jis ims Lietuvą valdyti, 
skundžiasi nusivilimu.

Lietuviškas Goebbelsas—Dr. 
Ancevičius, Hitlerio agentas — 
praneša iš Berlyno per “Nau­
jienas” ir “Draugą,” kad jau 
kelinta diena per radiją prašo, 
kad eitų žmonės į Hitlerio agen­
tų atidarytas kanceliarijas ir 
užimtų atsakomingas vietas.

Žmonės, girdi, neina ir tų vie­
lų neužima. Aišku, jie nenori 
būti Hitlerio pastumdėliais ir 
Lietuvos liaudies lupikais.

Lietuvos žmonės, kiek liečia 
liaudį, ne tik kad neis tiem kru­
viniem užpuolikam tarnauti, bet 
orgaiiizuos partizaniis ir nai­
kins juos kaip įmanydami, kad 
Hitlerio go vedas išvyti iš Lie- 

■ tuvos.
—o—

CIO Unijų Reikalavimai 
ir Bedarbiai

Nežiiujnt, kad darbų padau­
gėjo, bet anaiptol visų bedarbių 
nesugėrė į industrijas. Milionai 
žmonių pasiliko vargingose gy­
venimo sąlygose. Daug bedar­
bių niekad netiks darbui, nes 
nuseno ir turi jiem duoti žmo­
nišką senatvės pensiją ne nuo 
65 metų, o nuo 60 metų.

Reikia, kad dirbtų trumpesnes 
valandas ir būtų sumažinta sku­
bumo tempas.

Iš kitos pusės, CIO unijos vei­
kėjai išstoja į padidintą kovą 
prieš reakcinius bilius, kurie 
pasiūlyti kongresui priimti. 
Tuose kiliuose reikalauja darbi­
ninkam uždrausti streikuoti.

Industrinių Unijų . Kongreso 
Taryba kreipėsi į prezidentą 
Roosevellą ir jo reikalavo iš­
stoti prieš tuos nelemtus bilius.

Darbininkai turi būti sargyboj 
savo reikalų ir pasiryžusiai ko­
voti už geresnės būklės įsteigi­
mą. M. A. S.

Psichologine 
Nuotaika ir 
Kareiviavimas

Amerikos daktarai, kurie eg­
zaminuoja vyrus imamus i ar­
miją, pradėjo reikšti savo nuo­
monę, ką turėtų imti į armiją 
ir ką ne. Ypač Dr. Chornyak 
stipriai argumentuoja, kad su 
silpnu protu, su silpna valia pa­
imtas vyras į kariuomenę bus 
menkas kareivis, o pasiųstas į 
frontą visai nekoks kovotojas; 
žmogaus psichologinė nuotaika 
turi būti stipri, kad būti geru 
kareiviu.

Aišku, kad kareivis turi būti 
sveiko kūno ir sveiko proto tik 
tada jis galės gerai kovoti. Bet 
to neužtenka. Kareivis turi tu­
rėti įdėją už ką kariauja. Tik 
tuomet jis tikrai yra kareivis.

Vokietijos naziai žino, kad jų 
kariuomenė neturi idėjos už ką* 
kariauti. Todėl, kaip Amerikos 
daktarų jau pripažinta, jie sten­
giasi kareivius psichologiniai 
apsvaiginti. Tačiaus, kurie stip­
resnės valios ir tokiam psicho­
logiškam apsvaiginimu! nepasi­
duoda, tai tiem duoda narkoti­
kų, arba jei tas neveikia, tai al- 
kocholio.

Tarybų Sąjungos karinis šta­
bas jau kelis kartus savo kari­
niuose pranešimuose pažymėjo, 
kad vokiečiai kariai suimti į be­
laisvę buvo neblaiviam stovyje.

Tarybų Sąjungos kariam ne­
reikia nei psichologinio svaigu­
lio, nei narkotikų nei parinkimo 
su psichologine nuotaika. Ten 
kariai turi idėją. Jie kariauja 
pasiryžusiai, nes žino, kad gina 
savo kraštą, savo šeimą ir gina 
patys save.

Vilnietis.
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1 Mokslo DalykaiIr Margumynai t
Islandija — Ledų Žeme ĮVAIRENYBES

Gegužės 27 dieną prez. 
Rooseveltas savo kalboje j 
Amerikos liaudį pareiškė, 
kad: “Sekamas mūsų ‘Bun­
ker Hili’ gali būti už tūks­
tančių mylių nuo Bostono.” 

, Tuom jis davė suprasti, kad 
šalies apsigynimui kaip ka­
da reikia ir gana tolokai pa­
eiti nuo savo slenksčio, kad 
pasitikti priešą toli nuo na­
mų.

Tas šiom dienom išsipildė 
kai tas pats prez. Roosevel­
tas pranešė J. V. kongresui, 
jog mūsų laivynas užėmė Is­
landiją.

Tas mūsų valdžios žygis 
sukėlė pusėtinai ginčų Wa­
shingtone, o dar daugiau 
Berlyne. Vargšas Hitleris, 
sako, net apsiverkė išgirdęs, 
kad Dėdė Samas ateina 
daugiau negu pusiaukelyj jį 
pasitikti.

Tiek to. Nesimaišydami 
į politiką ir moralybę, susi­
pažinkime su ta Ledų že- 

_ me. Vis vien apie ją girdėsi- 
kj/me ir skaitysime dar ilgai.

Geografija
Jei ištiestumėt tiesią li­

niją per Atlantiką.ir kam­
pą Kanados nuo New Yorko 
į šiaur-rytus, tai lygiai už 

- -, 2,700 mylių atsirastumėt Is­
landijoje.

Jei tos salos žiem-vakari­
nis kraštas nebūtų taip la­
bai iškarpytas giliom įlan­
kom, tai ji beveik panėšė­
tų į milžinišką kiaušinį.

Žemės ploto sala užima 
^,39,709 ketvirtaines mylias, 
.ilgai?” *-
Iš rytų į vakarus jos ilgis 
yra 298 mylios, o iš pietų į 
žiemius—194 mylios.

Pats šiaurinis jos kraštas 
atsiduria į Arktiko okeaną, 
o kitas tris puses skalauja 
Šiaurinis Atlantikas.

Didžiuma salos gyventojų 
užsiima žemdirbyste, dau­
giausiai auginimu avių ir 
kitokių gyvulių, žuvinin­
kystė taip jau išvystyta ant 
aukštos skalės.

Žemdirbystei klimatas ir 
žemė nepergeriausia. Viena, 
gulėdama taip toli šiaurėje, 
aišku, vasarinėm kultūrom 
nebetinka. Kita, visa sala 
susideda iš vulkanų bei vul- 
kaniškos lavos.

Iš viso saloje yra žinomi 
107 vulkanai, kurie pasta­
raisiais keliais šimtmečiais 
yra buvę išsiveržę. Dvide­
šimts jų dar ir šiandien te­
bėra veiklūs. Taip vadina­
mų užgesusių vulkanų, ku- 

. rių tik skylės bepasiliko, 
priskaitoma tūkstančiais.

Abelnai šalis labai kalnuo­
ta. Dėlto ten netik gele­
žinkelių nėra, bet ir papras­
tų vieškelių negalima išbū­
davote Transportacija dau­
giausiai atliekama arkliais.

Kalnų yra ir labai aukš­
tų, apdengtų amžinu snie­
gu.

Politika
Paprastai priimta Islandi­

ją skaityti Danijos kolonija.

Bet tikrenybėje to nėra.
Nuo 930 iki 1263 metų Is­

landija buvo savystovi res­
publika. Tada ji susidėjo su 
Norvegija ir taip laikėsi iki 
abi pateko po Danijos kon­
trole. Kai 1814 m. Norve­
gija atsiskyrė nuo Danijos, 
tai Islandija pasiliko kaip 
buvusi iki 1918 metų. Tais 
metais Danija suteikė Islan­
dijai visišką nepriklauso­
mybę, bet patys gyventojai 
pasirinko savo karalium 
Danijos karalių Christian 
X-tą.

Nuo tada salą valdė, kaip 
ir pirmiau, parlamentas, jų 
kalboje vadinamas Althing, 
šių metų birželio 23 dieną 
sukako lygiai 1,011 metų 
nuo. dienos kaip pirmu kar­
tu susirinko Islandijos par­
lamentas. Tai yra seniau­
sias be pertraukos egzistuo­
jantis parlamentas pasau­
lyje-

Į parlamentą renkama po 
1 ar 2 atstovu iš kiekvieno 
distrikto ir 6 atstovus šalies 
sostinėje Reykjavik. Minis- 
terių pirmininką paskirda­
vo karalius, • bet jį, kaip ir 
visus ministerius, turėjo už­
tvirtinti parlamentas.

Kai naciai okupavo Dani­
ją 1940 metais, tai Islandi­
jos parlamentas pasiskelbė 
nieko bendra neturįs su Da­
nijos karalium ir šalis pra­
dėjo tvarkytis be karūnuo­
tos galvos, kuri atsidūrė na­
cių įtakoje.

Gegužės 10 d., 1940, salą 
okupavo anglų kariuomenė, 
kuri dar ir šiandien ten te­
belaikoma. Bet po nuvyki­
mui Jungt. Valstijų karinio 
laivyno, numatoma, jog an­
glai povaliai išsitrauks ka­
riavimui prieš nacius kituo­
se frontuose, o Islandijos 
nepriklausomybę saugoti 
pasiliks tik Amerikos mari­
nai ir karinis laivynas.

Istorija
Apie Islandiją Europos 

žmonės sužinojo apie vidu­
rį 9-to šimtmečio, kai į salą 
pateko būrys skandinavų. 
Ten jie jau rado nuo senai 
apsigyvenusius airių gentės 
gyventojus vadinamus kul- 
dys.

Pabaigoje 9-to šimtmečio 
į salą privažiavo daugiau 
norvegų, danų ir kitų skan­
dinaviškų tautų gyventojų 
ir nuo tada Islandija pradė­
jo prekybinius ir socialius 
ryšius su kitom Europos 
valstybėm.

Norvegas Leif Ericson, 
kuris atrado Ameriką apie 
500 metų pirma Kolumbo, 
taip jau paėjo iš Islandijos. 
Jo įkurtoji europiečių vikin­
gų koloniją kur nors Massa­
chusetts valstijoje neišsilai­
kė iki Kolumbus atvyko čio- 
nais, bet jos pėdsakai pasi­
liko.

Islandiečiai turi labai tur­
tingą literatūrą. Jų liaudies 
dainos ir pasakos surašytos 
tūkstantis ir daugiau metų 
atgal užsiliko iki mūsų lai-

kų. Beraščių ir mažaraš­
čių Islandijoje tėra bene 
mažiausias nuošimtis visa­
me pasaulyje.

Kitos Įdomybės
Islandija neturi skolų.
Ji nelaiko kariuomenės 

nei laivyno, nors iš visų pu­
sių apsupta vandeniu.

Muito ant importuojamų 
daiktų visai nekolektuoja, 
išskiriant tabaką, svaigina­
mus gėrimus ir cukrų, ir tai 
labai mažai, palyginus su 
kitom šalim.

Pastarasis'gyventojų cen­
zas (1939 m.) Islandijoje 
prirokavo 118,888 gyvento­
ją

Visoje saloje išeina apie 
20 laikraščių, daugiausia 
savaitiniai, ir keliolika žur­
nalų.

Tautiškame knygyne Rey- 
kjavike randasi apie 80,000 
tomų knygų ir virš 3,000 se­
nų rankraščių.

Didžiausios ir svarbiau­
sios organizacijos yra: Is- 
landiečių Literatūros Drau­
gija, Liaudies Draugų Susi­
vienijimas ir Archeologistų 
Bendrovė.

Kuomet nuo New Yorko 
iki Islandijai yra 2,700 my­
lių, tai—

Nuo Berlyno tik 1,350,
Nuo okupuotos naciais 

Norvegijos 630,
Nuo Archangelsko 1,800, 
Nuo Londono 1,050 mylių.

Laukuviškis.

Naujas Vaistas 
Greitam Gydymui

Išrado naują vaistą, kuris 
greičiau gydo ir už sulfa 
vaistus, šisai vaistas, kurį 
išrado Mayo Klinikos dak­
tarai sako taip greit gydo, 
kad reikia stebėtis. Jis ne­
duoda progų užsikrėsti žaiz­
dai. Naujas vaistas, chemiš­
kas gaminys, yra padarytas 
iš bakterijos, kuri gyvena 
juodžemyje. Tą vaistą va­
dina gramacidin.

Sako užsirožiję žaizdos 
gramacidinu gydomos į 24 
valandas pagerėja, pasiliuo- 
suoja nuo įsivietrijimo, nuo 
žaizdoj esančių bakterijų.

M. A. š.

Islandijos sostinė Reykjavik. Miestas guli piet-vakariniame salos krašte, Atlan- 
tiko įkišulyje vadinamam Fax Fjord, čia aną dieną atsikraustė Jungtinių Valstijų 
karinis laivynas, kad užbėgti naciam už akių ir nedaleisti jiems okupavus salą 

įrengti ten piratų bazę.

Nusenimaš pinigų ir nuo­
lat naujų leidimas nusenu­
sius pavaduoti daug lėšuoja 
federalei valdžiai dėlto sten­
giamasi išrasti geresnė po- 
piera, kuri ilgiau laikytų.

Seniau ta pati popiera il­
giau laikė, mat pinigai il­
giau vienose rankose būda­
vo, nebuvo taip dažnai ir 
įvairiaip lankstomi, kaip 
dabar.

Valdžiai tenka išleisti mi- 
lionai dolerių kas metai lei­
dimui naujų pinigų vieton 
nusidėvėjusių.

M MATE VOKIETIJOJE 
SOVIETO MOKSLININKAI?

Prieš karo prasidėjimą 
Sovietų mokslininkų grupė 
buvo Vokietijoj keletą mė­
nesių. Inžinierius Yarkho 
savo patyrimus pasakoja. 
Tie pasakojimai įdomūs, 
šiurpulingi ir iššaukia pasi­
piktinimą nazių elgesiu.

“Sunku apipasakoti Vo­
kietijoj žmonių gyvenimo 
vaizdą. Visur matosi neap­
sakoma priespauda, žmonių 
pažeminimas. Pernai mes 
lankėmės Salzburger anglių 
kasyklose. Prie kasyklų nu­
sileidimo vietos mes matė­
me grupę žmonių pilkais rū­
bais. Jie nešė akmenis ir 
buvo labai pailsę. Ant jų 
drapanų buvo prisiūti rau­
doni ir geltoni raikščiai. 
Nazis, vergų gainioto jas, 
stovėjo prie dirbančių žmo­
nių ir šaukė ‘greičiau,’ grei­
čiau’.”

Apie tų žmonių gyveni­
mą susidomėjom, sako Yar­
kho, ir užklausom kas tie 
žmonės.

“Politiniai kaliniai,” mūsų 
grupės vadas atsakė.

Visuomet Sargyba
“Mes politinius kalinius 

radome dirbant visur. Tiek 
vyrai, tiek moters dirbo po 
ginkluotos sargybos prie­
žiūra. Duesseldorfe mums 
pasakojo, kad prie tų darbų 
yra ir kriminalistų. Tačiau 
vėliau patyrėme, kur tik 
mes ėjome, tai vis sako kri­
minalistai. Jų yra kiekvie­
nam mieste, kiekvienoj sun­
kesnio darbo vietoj. Ten 
dažnai politinius kalinius 
vadina kriminalistais. Jie 
suvaryti į purvinus bara­
kus, kurie aptverti aukšta 
spygliuotų dratų tvora ir 
saugojami ginkluotos sar­
gybos.

“Braumsschweige statė 
naują plieno fabriką. Prie jo 
statymo dirbo 36,000 darbi­
ninkų. Tik 3,000 vokiečiai 
darbininkai, o kiti pavergtų 
kraštų darbininkai, čia bu­
vo suvežti iš 18 Vokietijos 
pavergtų kraštų. Nustatyta 
12 valandų darbo diena. Bet 
jeigu nori darbdavys gali 

pailginti darbo valandas. Už 
viršvalandžius nemoka.

“Kitoj vietoj kasykloj ra­
dome daug italų jaunų dar­
bininkų. Jų padėtis nieko 
nesiskiria nuo karo belais­
vių. Kruppo dirbtuvėse ra­
dome daug italų darbininkų. 
Tos apielinkės fašistai, Her­
ren Fiske ir Johasen visai 
nesigėdijo mūsų akivaizdoj 
■sakyti, kad italai yra žemes­
ni žmonės ir tik per bėdą jie 
sugebi kaip ką atlikti.”

Tautinių Mažumų 
Persekiojimas

Iš tautinių mažumų bjau­
riausia persekiojami, nieki­
nami ir spaudžiami yra len­
kai, čekai ir žydai.

“Mum važiuojant į Aukš­
tąją Bavariją tūloj vietoj 
teko pereiti skersai gelžke- 
lį. Mes čia sutikome žmo­
gų, kuris priėjo atsargiai 
prie mūs. Jis buvo apie 45 
metų. Tai mainierys. Jis pa­
klausė mūs ar mes rusai. 
Jis pasisakė esąs lenkas. 
Ant jo drapanų buvo išsiū­
ta raidė P. Jis nelaukdamas 
mūsų klausinėjimo pradėjo 
pasakoti apie gyvenimą. 
Jis, kaip ir daugiau lenkų, 
atitrauktas nuo’šeimos, kuri 
gyvena palei Varšavą, tai 
žmona ir vaikai, yra atvež­
tas su tūkstančiais kitų len­
kų į Pegnitz anglių kasy­
klas. “Nuo mano uždarbio 
kuponus pasiunčia šeimai. 
Kaip ten yra nežinau. Bet 
daugiau nieko jie negali nu­
sipirkti kaip tik duonos,” 
kalbėjo tas vyras.

“Jis klausė, kada pasibaigs 
ta velniava. Jis pasakojo, 
kad jie yra tikri vergai ir 
negali prieš visokį spaudi­
mą nei burnos atidaryti.
e “Mum teko būti Čekijoj. 

Visi jauni vyrai iš ten iš­
vežti. Čekai Berlyne ir ki­
tur užima prasčiausius dar­
bus. Kai jie sužino pasikal­
bėjimuos, kad mes esame iš 
Sovietų Sąjungos, tai už­
klausia: ‘Kada padėsite 
mum išsiliuosuoti?’

“Fašistai su pagieža če­
kus vadina kiaulėm. Prieš

Nesenai artificialiai pada­
rytam Cross ežere, Louisi- 
anoj, priviso tiek žalčių 
“water moccasins,” kad rei­
kia daryti ablavas ant jų.

Ežeras yra didelis, 16,000 
akrų žemės apima. Jis taip­
gi yra Shreveport miestui 
vandens rezervuaras.

žalčiai nenuodingi, bet 
naikina žuvis, jie gyvena 
žuvimis.

Tos pačios kilmės angis, 
vadinama “cottonmouth,” 
tačiaus yra labai nuodinga. 
Jų irgi priviso pakraščiais, 
tarp cypruso medžių.

Shreveporto geriausi šau­
liai dėlto kas metai daro ab­
lavas ant abejų—ir žalčio, 
ir “bovelnasnukio.”

Pirmoj ablavoj užmušta 
net 8,000 tų angių. Antroj 
jau tik 1,500, o trečioj tik 
tūkstantis.

Apart specialių ablavų, 
yra žmonės, kurie kasdien 
šaudo tas angis.

Arizona valstijos vardas 
paeina iš dvejų ispaniškų 
žodžių: “zona arida,” reiš­
kia sausa sritis, arba sausa 
zona.

Arizonoj tikrai ir yra la­
bai sausa, tyrai.

Dabar Arizona gauna van­
dens užliejimui daug laukų 
iš Roosevelt Dam, kuris pa­
darytas ant Colorados upės. 
Pagelba irigacijos daugiau 
užsėjama.

Mėnesį anglai pirmiau va­
dino Moonth, nuo mėnulio 
vardo Moon. Mat mėnesiais 
pradėta laikas matuoti pa­
gal mėnulio atmainas, ku­
rios darosi apie kas ketu­
rios savaitės.

1833 metais Chicagoj bu­
vo tik 350 gyventojų.

1870 metais jau 300,000.
Tas parodo kaip skubiai 

mūsų miestas augo.

žydus persekiojimas šių me­
tų pradžioj liko padidintas. 
Jiem nevalia eiti į parką, į 
miesto aikštę ir kitas žy­
mesnes vietas.

“Pabuvus Vokietijoj susi­
daro įspūdis, kalėjimų ir 
kontracijos kempių valsty­
bės. Abelnai nazių šalyje 
persekiojimas ir priespauda 
nežmoniška.

“Visur mus susitiko dar­
bininkai, inteligentai ir ben­
drai nefašistai su didele 
simpatija, tai simpatija Ta­
rybų Sąjungai.”

Du faktoriai labai prisi­
dėjo prie miesto augimo — 
Michigan ežeras ir gelžke- 
lio pravedimas.

Natūralu, toliau į šiaurę: 
nuo Chicagos gelžkelio lini­
ja jau negali eiti, nes Mich. 
ežeras užkerta. Visas trafi- ., 
kas į šiaurę dėlto turi eiti,., 
per Chicagą, tas žymiai pa­
dėjo miestui augti.

Paskui ir susidarė čia 
pats didžiausias gelžkelių 
centras.

Dr. Fred Geib, Rochester, 
N. Y., rašo medikalės sąjun-. 
gos žurnale, jog išrastas , 
naujas metalas, kuriuo len­
gva sunituoti žmogaus kau­
kolė, užlipinti galvos kaule 
skyles.

Metalas yra mišinys alo- 
jaus, chromiumo ir nikelio.

Jis nerūdija, negadina plė­
vių ir tvirtas, neatsikeičia 
labai ilgai.

Civilės Aviacijos Adminis­
tracija pratiesė dar 24,000 
mylių teletype tinklo oro 
studiavimui ir raportavi- 
mui, taipgi bus galima žino­
ti kur kokis oras yra labai 
plačiai, tas pagelbės aviaci­
jai audrų išvengti.

Čilės respublikoj auga to­
kios didelės vynuogės kaip 
vištos kiaušinis. Iš jų, sa­
koma, geriausias vynas pa­
gaminamas.

Francūzija, Belgija ir Vo­
kietija, kuriose daugiausia . 
vyno gaminama, prieš karą 
pirko iš Čilės keturis penk­
tadalius visų vynuogių.

Dabar tas eksportas su­
mažėjo.

Abelnai karas sumažino 
Pietų Amerikos šalių eks- ... 
portą.

Sakoma, kad francūzų ' 
rašytojas Defoe parašė Ro­
binsoną Kruzo : ne pagal - 
Dreifuso gyvenimą, bet iš 
Aleksandro Selkirko gyve­
nimo.

Selkirk 1704 metais palik­
tas Čilėj, Femandos srity ir 
gyveno vienas penkis metus. •

Prie Fernadezo yra tokių 
didelių vėžių, kad užauga 
iki trijų pėdų ilgio. Tas 
kraštas paskilbęs savo vė- ' 
žiais.

Štai gera žinia:
Ščelkovo vitaminų gamy­

kloje, Maskvos srityje, pra­
dėta pramoniniu būdu ga­
minti vitamino C koncen- " 
tratą iš skujų, ši žaliava, 
kurios atsargos SSSR yra 
neišmatuojamos, pasižymi 
aukštu vitaminų aktyvumu. 
Nustatyta, kad žiemos metu 
pušų ir eglių Sąjungos vi- 
dūrinėje ir šiaurės dalyje ” 
skujos turi vitaminų kelis 
kartus daugiau, negu citri­
nos. Šio vitamino iki gegu­
žės 15 d. gamykla pagamins ■ 
ne mažiau, kaip penkis mili­
jonus žmogui skiriamų por­
cijų. A-n-s.
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KAIP HITLERIS PERKASI BOMBAS
AMERIKONŲ PINIGAIS

Bendrai, iš paviršiaus 
žiūrint, eilinis šios šalies pi­
lietis manytų, kad nazių Vo­
kietija nieko negauna iš A- 
merikos, nes mūsų šalis nu­
sistačius prieš Hitlerio 
agresiją ir viskuo padeda 
Anglijai. Dabar, kaip prezi­
dentas Rooseveltas paskel­
bė, būk parduos karinių me­
džiagų ir Tarybų Sąjungai, 
kuri yra Hitlerio jėgų už­
pulta ir muša“ įsiveržėlius.

Bet viską giliau panagri­
nėjus dalykai kitaip atrodo. 
Yra žinių, kad Vokietiją pa­
siekia amerikoniškas alie­
jus, amerikoniškas plienas 
ir tt. Aliejų ir plieną Vokie­
tija gauna per Pietų Ameri­
ką ir Afrikos kolonijas. Čia 
ne apie tas medžiagas noriu 
kalbėti, tai užteks tiek pa­
sakius. Vokietija turi kitą 
būdą, tai būdą gauti Ame­
rikos dolerių pirkimui bom­
bų ir naikinimui Angli­
jos miestų, o dabar ir Tary­
bų Sąjungos miestų. Hitle­
ris iš Amerikos gauna pini­
gų už vaistus. Apie tai ten­
ka plačiau pakalbėti, kad 
būtų skaitytojui aišku, kaip 
dalykai stovi.
Hormone Therapy 
Tr Kiti Vaistai
Z Prieš pasaulinį karą Vo­
kietijos chemikam pasisekė 
surasti ypatingą vaistą, ku­
rį šiais laikais vadina hor­
mone therapy. Šį vaistą 
vartoja moterų ligų gydy­
mui. Tūkstančiai ir tūkstan- 
ęiai moterų atgauna pilną 
Sveikatą, jų gyvastys išgel- 
bimos su hormonu. Hormo­
no gaminimo receptą turi 
vokiška tūla firma.
I’ Tuoj po pasaulinio karo 
Berlyne Vokietijoj įsisteigė 
didelė Schering - Kahlbaum 
korporacija. Ši korporacija 
gamino hormone ir kitus 
vaistus ir siuntė į užsienius. 
Milionai markių plaukė į 
Vokietiją. Viskas ėjo gerai 
ir normale vaga. Bet Hitle­
ris atėjo į valdžią. Vokieti­
jos gyvenimui paėmė vado­
vauti žvėriškos reakcijos 
sulas. Prieš keliamas žudy­
nes ir persekiojimus žmonių 
Vokietijoj visam pasaulyj 
kilo protestai. Prasidėjo Vo­
kietijoj gamintų prekių boi­
kotas. Tuomet ta kompanija 
įsteigė savo skyrių šveicari- į 
joj ir nudavė, kad nieko ne-; 
turi bendro su ana Schering Į 
“Kahlabaum korporacija.

Negana to. Ta Šveicarijoj 
įsteigta korporacija atidarė 
skyrių Bloomington. N. J. 
Ta korporacija turi bendrų 
ryšių su Šveicarijos korpo­
racija, o pastaroji su Vokie­
tijoj hormone ir kitų vaistų 
gaminimo korporacija.

Kalbama Šveicarijos kor­
poracija, kaip iškelia į vir­
šų žurnalas “Click,” išpildo 
užsakymus ne tik Jungtinė­
se V a 1 s t i j ose, bet 
ir Pietų Amerikoje. 
Dalykų žinovai apskaičiuo­
ja, kad milionai dolerių ei­
na už vaistus į Šveicariją, 
kuri yra neutralė šalis; Iš 
ten tie milionai dolerių, ži­
noma ne visi, dalis jų lieka "1 
Šveicarijoj, eina j Vokietiją. 
Tuos pinigus, jei ne visus, 
tai jų didelę dalį, gauna Hit­
lerio valdžia. Tuomet, sa­
ko žurnalas “Click,” Hitle­
ris už Amerikos dolerius 
perka bombas ir jas mėto 
ant Anglijos miestų.

Čia iškelti daviniai parodo 
tik vieną ir menką dalelę to 
ką daro kapitalistų klesa 
besivydama pelną. Kapita­
listai nepaiso koki bus re­
zultatai iš jų parduotos me­
džiagos, arba kaip bus su ve­
dama prekyba, jie žiūri vie­
no, tai pelno.

Iš šios šalies milionai sta­
tinių aliejaus eina į Japoni­
ją. Tą aliejų Japonijos ar­
mija naudoja deginimui Ki­
nijos miestų. Mūsų šalis 
skaitosi draugiška Kinijos 
liaudies valdžiai ir jai pade­
da karinėm reikmenimis 
prieš Japoniją. Bet tuo pa­
čiu sykiu šioji šalis, parduo­
dama Japonijai aliejų, pade­
da mušti Kinijos žmones.

Kapitalistam nesvarbu 
žmonių simpatijos ir teisy­
bė. Jie nori pelno ir pelnas 
jų teisybė, tai jų pateisini­
mas ir biauriausių priemo­
nių. M. A. š.

Padėkavonė West 
Frankfortiečiams

Dėkuoju tiems draugams, ku­
rie patarnavo ir atsilankė i šer­
menis mano pusbrolio, G. Gu- 
dauskio. Dėkuoju E. ir M. Kai­
riams, kurie pagelbėjo man šer­
menis prirengti, dėkuoju grab- 
nešiams, M. Kairiui. B. Urbo­
nui, D. Meškiniu!, M. Certautui, 
Balsiui, P. Bernasiui ir tiems 
draugams, kurie atsilankė j šer­
menis per du vakaru ir palydė­
jo j kapines; dėkuoju graboriui 
už gražią prakalbą koplyčioj ir 
ant kapinių, ir už gerą sutvar­
kymą šermenų, ir visiems ki­
tiems draugams, kurių pavar­
džių negaliu suminėti. Visiems 
tariu širdingą ačiū.

“ONA MOCKIENĖ

BUŠAI | "VILNIES" PIKNIKĄ
Nuo “Vilnies” Bušai Išeis Sekamu Laiku

Ir Sustos Sekamose Vietose:

1-mas RUSAS išeis nuo “Vilnies” raštinės 
3-čią vai. popiet ir sustos prie Holly­
wood inn, 2417 W. 43rd St., Ežerskio 
svetaines, 4600 S. Paulina, ir prie 
Žadės Bar, 6753 S. Western Avenue.

2-ras RUSAS išeis nuo “Vilnies” raštinės 
5-tą vai. popiet ir sustos prie Holly­
wood Inn, 2417 W. 43rd St., Ežerskio 
svetainės, 4600. S. Paulina, ir prie 
Žadės Bar, 6753 S. Western Avenue.
Tikietas į Abi Pusi tik 50 centų

Tad visi ir visos bukite “Vilnies” piknike 
liepos 12-tą dieną.

DARBININKŲ SPAUDOS PIKNIKAS 
LIEPOS 27-TĄ DIENĄ

Pittsburgh© apiclinkej didelis 
piknikas lietuvių darbininkų 
spaudos naudai įvyks liepos 
(July) 27, 1911, Pulaski Park, 
arti Carnagie, Pa.

Rengia bendrai ALDLD 4 ap-

Pikniko vieta labai puiki, yra 
gera svetainė su clcktrikos švie­
sa dėl šokių; taipgi grnjys puiki 
orkestrą lietuviškus ir ameriko­
niškus šokius. Įėjimas 25c ypa- 
tai. Taip pat bus ir prakalbos— 
bus kalbama apie Lietuvą ir a- 
belnai apie šių dienų svarbius

burgh, imkite kelių 19 ir 28; at­
važiavę į Carnegie, Pa., važiuo­
kite galvekario linija iki namų 
numeris bus 609, tuomet suki­
te po dešinei per geležinkelio 
Crossing, imkit Cubbage St. ir 
važiuokite iki galo šia gatve. 
Paskui sukite po kairei ir va­
žiuokite, kol privažiuosite Pu­
laski Park.

Pradžia 12 vai. dienų ir tęsis 
iki vėlai.

Draugai ir draugės, visi ir vi­
sos LDS nariai ir narės, malo­
nėkite 'atsilankyti į šį piknikų 
ir paremti darbininkų spaudų 
“Laisvę” ir “Vilnį.” šie du dar­
bininkų dienraščiai labai daug 
prisidėjo prie išauginimo LDS 
ir dabar veda nuolatinę agita­
cijų be apmokėjimo už LDS. 
Tad mes stengkimės visi daly­
vauti šiame piknike. Tuomi mes 
ne lik tai paremsim darbininkų 
spaudų, bet sykiu susieisime ir 
susipažinsime, kurie dar gal nie­
kada nesusiėjome; taip pat bus

Kauno Universitete
(Straipsnis rašytas prieš naciu barba­
rų užpuolimą ant Tarybų Lietuvos.)

Pradedant šių metų pava­
sario semestru Kauno uni­
versitete įvyko eilė esminių 
pakeitimų. Universiteto gy­
venimas persitvarkė nau­
jais soialistinio mokymosi 
metodų pagrindais. Tokiu 
būdu ir akademinio jauni­
mo tarpe bus siekiama di­
desnio darbo našumo ir ge­
resnių rezultatų. Ne paslap­
tis, kad plutokratiniais lai­
kais studentai lankydavo 
universitetą 10. net ir 15 me-

Į -CLASSIFIED APS Medicinos Daktarai I
MALE HELF WANTED 

Reikalingi Vyrai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas

Važiuojant iš Washington, 
Pa., reikia imli kelias mini. 19, 
ir kaip tiktai pervažiuosite Hei­
delberg, ir Chartiers upelį, lai­
kykitės po kairei tiesiai per į tų. Dabar šiam nenormalu- 
Glendalc, iki atvažiuosite į Car- muį bus padarytas galas, 

i........ m..:.. . _____ . .. . . . .

VISOKIAM DARBUI kafeterijoj ir 
gelbėt plauti mašina dišes; pabu­

vęs žmogus, jeigu sveikas ir vikius; 
valandos: nuo 9 iki 4, Jaclin Cafeteria. 
557 W. Jackson Blvd. (12cl5)
REIKALINGAS nevedęs vyras ant 

farmos pieninėj; arti Chicagos,
3301 W.64th Place, Republic 2626 (12)

FEMALE HELP WANTED
MOTERIS visokiam darbui kafeteri­

joj; trumpos valandos. Jaclin Cafe­
teria, 557 W. Jackson Blvd. (12C15)
OPERATORIŲ ant 1 adata mašinos, 

aplenkėjų; patyrusių; dieną ir nak­
tį Gera mokestis. GAMSON, 1105 
W. Chicago. (12)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue 

KASDIEN
Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

susitikti ir pasikalbėti apie LDS 
ir kitus reikalus.
Kelrodis, Kaip Piknikų
Pasiekti:

Mašinom važiuojant iš Pilis-

Didelis Springfieldo 
LDS Kuopos Piknikas

negic, kampas 3rd ir Main St., 
tada sukitės po kairei ir važiuo­
kite, kaip viršuje yra nurodyta, 
tai yra, iki num. 609.

Tai didžia dalimi jau pasiek­
ta.

Kurie važiuosite galvekariais, 
tai imkite karą No. 27, ir va­
žiuokite iki galo linijos; i.š karo 
išėję, eikite keliu tiesiai per ge­
ležinkelio crossing ir eikite iki 
asfaltuotas kelias suksis po kai­
rei; tuomet jus imkite keliuką 
po dešinei j kalnelį, raudonų pe­
lenų išpiltą (pagal keliuką yra 
ugnagesių vandens plagas ir 
raudonų plytų šluba, kurią pa­
liksite po dešinei) ir eikite tuo 
keliuku iki’ prieisite Pulaski 
Park. Apie 15 miliutų reikia ei­
ti nuo galvekario.

J. Gataveckas, 

LDS 8 Apskr. 1’inn.

Anglijos Ambasadorius ir 
Stalinas Konferavo 
Visą Valandą

Springfield, III. — Visiems 
musų apielinkės lietuviams rei­
kia žinoti apie LDS 29 kuopos 
pikniką, kurs įvyks lepos 20 <1. 
Veteran Club Grounds darže. 
Vieta randasi netoli Rivcrlono, 
prie cementuoto kelio. Vieta ne­
paprastai graži ir patogi pikni­
kam.

Gerbiamieji lietuviai, visi no­
rime pasilinksminti ir gerai pa­
silinksminti, tai neužmirškite 
liepos 20 d. čia bus labai šaunus 
piknikas. Į LDS 29 kuopos pa­
rengimą suvažiuos ne tik 
Springfieldo lietuviai, liet visos 
plačios apielinkės lietuviai. Kaip 
girdėjau, lai bus svečių ir iš 
Chicagos.

LDS 29 kuopa labai gražiai 
darbuojasi sušelpimui narių ir 
išmokėjimui pomirtinių šeimos 
nariam. Bet to negana. Musų 
kuopa prisideda prie visuome­
niškų reikalų, prie lietuvių kul­
tūros kėlimo. Visi lietuviai tu­
ri pritarti šiai organizacijai ir 
ją remti. Tik išauginus įtaką 
musų kuopa galės plačiau veik-

LONDONAS. — Maskvos ra­
dijo pranešimu, Anglijos amba­
sadorius Stafford Cripps sugrį­
žęs j Maskva pasimatė su pre­
mjeru Stalinu ir Kremliaus ru­
nic jiedu tarėsi per valandų lai­
ko.

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

Liet. Darb. Sus. 139 kp. rengia pik­
niką liepos (July) 13 d., Washington 
miškelyj, May ir 107th St., 1-mą vai. 
popiet. Nariai yra kviečiami atsilan­
kyt. Bus kalbėtojas, kuris kalbės apie 
Susivienijimo padėti ir apie pasaulio 
įvykius. (10-11-12)

Komisija.

VIEŠAS PRANEŠIMAS SUVALKIE­
ČIŲ CHORO NARIAMS

Kaip žinoma, S. D. Choro buvo ren­
giamas išvažiavimas liepos 12 d., 
Spaičio Darže, tad šiuomi pranešame, 
kad išvažiavimas neįvyks, todėl kad 
paaiškėjo, kad didžiumai choro na­
rių nepatinka vieta. Tad laikytame 
choro susirinkime, liepos 3 d., liko nu­
tarta viršminėtą išvažiavimą likvi-, 
duot.

Už nepažangumą moksle 
dalis studentų buvo pašalin­
ta. Šiuo metu statybos fa­
kultete yra 489 studentai 
(rudens semestre buvo 
563), medicinos fakultete 
945 (buvo 964) ir technolo­
gijos—649 (buvo 563); iš 
viso Kauno universitete mo­
kosi 2,083 studentai, j ku­
rių skaičių įeina dalis hos- 
pitantų, lankančių marksiz­
mo-leninizmo paskaitas.

Tarybinis universitetas 
reikalauja iš savo auklėti­
nių daug darbo, bet teikia 
jiems materialinę paramą ir 
plačias teises. Tai matome 
jau vien iš to, kad 710 stu­
dentų (t. y. per 30%) gauna 
stipendijas (po 200 rb. mė­
nesiui), veikia studentų val­
gyklos prieinamomis kaino­
mis, dalis studentų apgy­
vendinti erdviose bendrabu­
čio patalpose. Už mokslą 
temoka apie 10% studenti­
jos (400 rb. metams).

Paskutiniu metu studentų 
ir universitetų personalo 
tarpe įvedama griežta, ak­
tyvi kova prieš apsileidimą 
darbe ir menką savo parei­
gų supratimą. Rektoriaus 
prof. Pureno skelbimu, che­
mijos instituto ūkvedžiui 
Jonui Valiui pareikštas vie­
šas papeikimas už tai, kad 
nepakankamai prižiūrėjo 
panaktinius.

E. Volčanskis.

PARDAVIMUI gaso stotis, restauran- 
tas, aiskrymo ir sodos fauntanas ir 

delicatessen, krautuvė. Viskas vie­
nam prie didžiausio vieškelio į va­
karus nuo Lake Forest. Cash kaina 
$2,500. Pasiteiraukit. Guy Viti, 226 
Railway Ave., Highwood, Ill. Tele­
phone 3933. (12cl5)
PARDAVIMUI VALGYKLA ham­

burger, chilli, 16 sėdynių, ant ker­
tės, žema renda, pigiai gaus, jei nu­
pirks pirm rugpiūčio. 6159 N. Clark 
St. (12-14)
PARSIDUODA NAMAS su mėsos ir 

groserio bizniu. Gera vieta vedu­
siai porai. Per 12-ką blokų nėra kito 
biznio. Taipgi paranki vieta taver- 
nui. Priežastis pardavimo—esu pa­
vienis. Kreipkitės "Vilnies” adresu: 
3116 So. Halsted St, Chicago, Ill.

(10cl6)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

V. Juška, Pirmininkas.
G. K. Urnezis, Iždininkas.

Suvažiavę į gražų piknikų at­
einantį sekmadienį, turėsime 
laiko pasikalbėti apie įvykius 
plačiam pasaulyje, apie nuoti- 
kius musų šalyje ir kas dabar

kurių nusiaubė Hitlerio jėgos.
Svarbu ir senas pažintis at­

naujinti ir visiem gražioj nuo­
laikoj pasivaišinti.

Na, lai pasimatysime liepos 
20 Veterans Club darže.

Springfieldietė.

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104 kp. mėnesinis susirinki­

mas įvyks pirmadienį, liepos (July) 
14 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd St Visi nariai ma­
lonėkit dalyvauti, nes bus svarbus 
susirinkimas. (12-14) Sekr.

CICERO, ILL.
L.L.D. 92 kp. susirinkimas įvyks 

pirmadieni, liepos (July) 14 d., Liuo- 
sybės svetainėj, paprastu laiku. Yra 
daug svarbių kuopos aeikalų apsvars­
tymui. Užbaigę susirinkimą, turėsi­
me diskusijas. Dabar kasdieną kas 
nors naujo įvyksta, tad svarbu tas 
neklaidingai suprasti. Turėsime ir 
kalbėtoją.

Tad visi dalyvaukite, užsimokėkite 
duokles ir naujų narių atsiveskite. 
(12-14) Valdybai.

Kviečiame visus atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.

BEACH PARTY
SU PIETUMIS

Rengia Chicagos Moterą Kultūros Kliubas 

Sekmadienį, Liepos - July 13 d,, 1941 m, 
JACKSON PARK (SECTION 7) 

57th Street (Priešais Muzejų) 
10 Vai. Ryto iki 10 Vai. Vakaro

Pilni Pietūs už 50c 
BUS SPARE-RIBS BAR-B-QUE

PARDAVIMUI minkštų gėriimj dirb­
tuvė (Popsine) ir gerai išdirbtas 

rautas. Lietuviška ištaiga su lietu­
viškais kostumeriais. Gera proga.tin- 
kamam žmogui padaryti pragyveni­
mą. Prieinama kaina. Dėl informa­
cijų šauk į “Vilnį”. Tel. Victory 1455.

(12)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

RESTAURANAS pietinėj daly, i va­
karus nuo Sox Ball Park. Geros 

įplaukos. Gerai įrengta. Apkainuota 
greitam pardavimui. Corcoran Co., 
(30 m. kaip įsteigta). 1200-8 North 
Dearborn. Phone: Delaware 3315.

(12)
REAL ESTATE FOR SALE

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

PARDAV1MUI dviejų flatų mūrinis 
namas po 6 kamb. Stokeris forne- 

sui; patogioj vietoj. Nėra agentų. 
Matykite savininką: 10841 Idiana 
Avė. (11-12-14)
ŠEŠIŲ KAMB. mūrinis bungalow, 

tvirtai subudavotas, 12 colių sienos, 
ekstra balkiai ir tt.; karšto vandens 
šiluma, visi kambariai dideli, miego­
jimui porčius, garadžius, su grindimis 
attikas, plasteruotas bezmentas. Kai­
na $6,000 cash; reikalauja $3,000. 

į Tuojau galima jsikraustyt. 5928 So. 
'Troy St., Rep. 8929. Nėra brokerių.

(11-12)
3-jų AUKŠTŲ MŪRINIS namas po

6 kamb. 6443 S. Green. Lotas 37!4 
pėdų. $1,920 įplaukų į metus. Ge­
riausias pirkinys Englewood sekci­
joj. Pirma apžiūrėkite namą, tuomet 
kreipkitės į Miller Bros., 6708 So. 
Halsted St. (11-12)

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasu Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali­
te gauti lovas, springsus ir atnaujin­
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Praplėtimas
Praplėtimas reiškia pažangą. 

Kada jūs siabtelsitc ties Union 
Drug Store ir pastebėsite pri- 
budavojimą, atsiminkite, kad 
mes budavojame ATEITIES 
KRAUTUVĘ.

Dar Daug
trūksta iki naujasis pridččkas 
bus užbaigtas. Bet mes buda- 
vojame taip greitai, kaip gali­
ma. Atleisite, jei pas mus da­
bar didelė '“netvarka...” ne­
spėjama aptarnauti kaip reikia... 
sienos išgriautos.... vitrinos 
perkeltos kiton vieton ... tas 
neišvengiama kada atliekama 
dideli modernizavimo ir re­

monto darbai.

Jus Galite
Pagelbėti

jei parodysite biskutėlĮ kaimy­
niškos kantrybės. Tik savaitė- 
kita ir viskas bus sutvarkyta.

Tuomet mes jums atsimokėsime 
atidarydami moder niškiausią 
vaistinę šioje apielinkėje — RY­
TOJAUS KRAUTUVĘ.

UNION DRUG CO.
THE REXAL STORE 

35th & S. Halsted St.
YARds 6917

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą , namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

/ M. J X

J RA
Apdraudžiame viską, parūpina­

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

RAKANDŲ BARGENA1 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu­
tiškai garantuojame, kad mes par­
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa­
šaukite arba rašykite dėl daugiau in­
formacijų.

3856 Archer Aye., Chicago, III.
Lafayette 6195

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi riuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, DI. Phone,

| Rep. 6051.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per­
taisymą ir pastatymą. Nieko ne­
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

įį new

HRfUBURGCRS

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio, čia gausite saldžiu 
hamburgerių, karštu kilbaseliu, 
minkštu gėrimu ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per­
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

4
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Barbarai Naikina Lie
tu vos Liaudies Turtą
DAILĖS MUZIEJUS VILNIUJE

(Straipsnis rašytas prieš nacių barba­
rų užpuolimu ant Tarybų Lietuvos.)

Kada Rcmbrandlas piešė tur­
tingų pirklių, jų žmonų ir duk­
terų portretus, jį gerbė visi fla­
mandų piniguočiai, jo vardą ži­
nojo visas Amsterdamas. Tada 
Rcmbrandlas pats buvo turtin­
gas, jo žmona Saskia turėjo ne­
mažą brangenybių rinkinį. Bet 
kada Rcmbrandlas į senatvę 
panorėjo savo talentą paaukoti 
liaudžiai ir ėmė piešti skurdžius^ 
elgetas .ir mitologinius didvy- . 
rius, turtingieji nuo jo nusigrę- ' 
žč, jo kūrinių nebepirko, o liau­
dis neturėjo iš ko savajam ine- 

. nininkui atlyginti už darbą ir 
net negalėjo jo kūrinių pama­
tyti. Rembrandtas mirė nusku­
ręs, visų apleistas ir užmirštas. 
Rembrandto tragedija yra bur­
žuazinės visuomenės tragedija...

Socialistinėje visuomenėje lo­
kiai tragedijai vietos nebelieka. 
Čia dailininkas kuria liaudžiai. 
Ir visa, kas geriausia jo sukur­
ta, atitenka ne privatiems pini­
guočiams, o valstybei, kuri rū- 1 
pinasi, kad tie kūriniai darbo 1 
žmonėms būtų labiausiai priei- ■ 
narni. Tam organizuojamos dai­
lės parodos? muziejai ir paveik­
slų galerijos. Ko nenorėjo ir ne­
galėjo duoti liaudžiai buržuazi­
nė tvarka, tą dabar duoda tary­
binė. Vilniaus dailės muziejus 
yra nauja, prie tarybų valdžios 
atsiradusi kultūros įstaiga. Jau 
kelinta savaitė jis atidarytas, 
vilniečių mėgiamas ir lankp- 
inas. Jo pasižiūrėti ateina įvai­
riausio amžiaus ir profesijų 
žmonės.

Mums drauge su muziejaus I 
direktoriumi apačioje apžiūri- ' 
nėjau t dailės konkursui atsiųs­
tus kūrinius, vidun įėjo dvi ne­
bejaunos, vilnonėmis skarelė­
mis apsiraišusios moterys. .Abi 
užsimokėjo po pusrublį už įėji­
mą ir jau buvo bekopiančios 
marmuro laiptais aukštyn į pa­
veikslais iškabinėtas sales. Ta­
čiau budįs tarnautojas jas su­
laikė :

—Taip negalima, malonėkite 
užsidėti šliures;—ir ranka paro- 

, dė, kur tos šliurės sudėtos. Abi 
fHviešnios-^nors ir pirmą kartą pa- 
' lekusios į niuziejų, tuojau su­
prato kame reikalas. Juokauda­
mos grįžo prie ilgo, visaip iš­
drožinėto, ąžuolinio suolo ir, iš 
krūvos pasiėmusius po porą au­
deklinių šliurių, ėmė jas taikin­
ti prie savo batų.

—Mat, kad grindų nesubrai- 
žytumėm ir dulkių neprineštu- 
mėm,—kalbėjo jos praeidamos 
pro mus,—neblogai sugalvota.

Lipdamos aukštyn jos dairėsi į 
sienas ir aplinkui išstatytas gy­
vas gėles. Apačia, tiesa, dar api- 
tuštė. Tačiau muziejaus direk­
torius drg. Valcška tikina, jog 
tarp gėlių, prie kolonų ir skliau­
tų netrukus stovės statulos mū­
sų skulptorių darbo. Kuriantis 
iš nieko sunku pamėgdžioti kokį 
nors Paryžiaus Luvrą arba Le­
ningrado Ermitažą. Užpakali­
niuos pirmojo aukšto kamba­
riui) dar tebevyksta remontas. 
Ir prie įėjimo kairiame vesti-

biulio’ kampe dar tebevyko dar­
bas. Buvo statoma koklinė kros- 

■ nis. Žinančiam, kad muziejaus 
1 rūmai, bene vienintelis namas 

visam Vilniuje, šildomi elektra, 
gali atrodyti, kad toji krosnis 
ten visai nereikalinga. Ji ten 
niekad ir nebus kūrenama. Ji 
stovės ten tik tam, kad muzie­
jau atėję lankytojai galėtų pa­
matyti, kokiais ornamentais ir 
išrašymais būdavo statomos 
krosnys 18 ir 17 amžiuje.

Muziejaus salių sienos išmuš­
tos rupia pakuline drobe. Iš 
tolo jos atrodo gražiai pilkos. 
Nuo jų paveikslai atsimuša vi­
su savo ryškumu. Jos nebltin- 
ka ir nespinduliuoja. Retas ku- 

. ris lankytojas iškenčia jų ne- 
pačiupinėję's. Drobe muštomis 
sienomis muziejaus iki šiol mū­
sų respublikoje dar nebuvo, da­
bar jį turime.

Didžioji muziejaus salė tuo 
tarpu užimta senoviniais audi­
niais ir išsiuvinėjimais. Mat, 
ši salė rezervuota ruošiamai di­
džiulei mūsų dailininkų kūri­
nių parodai. Kitos, mažesnės 
antrojo aukšto sales jau ekspo­
nuotos. Viena atstovauja seną­
jį meną, antra—modernųjį ir 
trečia—grafiką. Moderniosios 
tapybos salės viduryje stovi 
skulptoriaus Mikėno mergaitė, 
abiem rankom betaisanti ant 
kaklo krintančius plaukus.

Moderniosios tapybos sienos 
baltos, iš rupaus, aižyto tinko. 
Drobe jos neišklotos. Čia iška­
binti 35 paveikslai. Dailės pa­
rodų lankytojams kai kurie jų 
jau iš anksčiau matyti. Mat, 
jų dalis klaidžiojo po parodas, 
ilgai dulkėjo pas dailininkus ir 
dabai- čia suraito sau pridera­
mą vielą. Čia galima pamaty­
ti dail. Gudaičio žemaitį, be­
dirbantį medinius šaukštus, 
Vienožinskio peisažą su name­
liu ir pakrypusiu beržu, Vizgir­
dos kaimiečius, einančius į dar­
bą, ir kilus mūsų dailininkų 
darbus. Čia yra ir vilniečių dai­
lininkų paveikslų. Būtent: Rūs­
čio karo pabėgėliai, čurilos bul­
viakasis ir kitų, šitoj salėj ra­
dom besidairančias ir tas dvi 
moteris su vilnonėmis skarelė­
mis.

—Na, kuris paveikslas geriau­
siai patinka?—užklausėm.

Jos abi viena į kitą pasižiūrė­
jo ir lyg nesiryždamos sakyti 
numykė:

—Tai jau gal šis,—parodė į 
čurilos bulviakasį.

Žinoma, tas paveikslas me­
no požiūriu nėra kažin kuo ver­
tesnis už kitus. Dailininkai ga­
lėtų jį net silpnu pavadinti. Bet 
moterims jis patinka todėl, kad 
ten tema liaudiška, spalvos aiš­
kios, natūralios, kompozicinės 
figūros didelės ir ryškios.

Senojo meno salėje yra per 30 
paveikslų. Jais vaizduojamos se­
nosios meno mokyklos. Pa­
veikslų tarpe yra “Pieta” italų 
mokyklos (XV-XVI a.), “Senio 
galva” — Venecijos, “Lotas su 
dukterimis” — flamandų, ir tt. 
Mokykloms gausiau pavaizduo­
ti tikimasi netrukus gauti dau­
giau paveikslų iš Mokslų Aka­
demijos, kuriai nemaža meno

Tokią pensiją gaunant nebloga ir pastoviai paatostogauti. Tai buvusis Aukščia­
usio Teismo vyriausias teisėjas C. E. Hughes (dešinėje). Jis nesenai rezignavo iš 
pareigų ir nuvyko į Kanadą poilsiui. Su juo matosi Kanados premieras King.

Hughes gaus algą kaip ir gavęs ik i gyvos galvos po $20,000 į melus.

turtų atiteko likvidavus Vilniu­
je veikusias nacionalines drau­
gijas.

Vilniaus dailės muziejus rū­
pinasi ir mūsų respublikos ar­
chitektūros vertybių rinkimu, 
jų registravimu ir aprašymu. 
Tačiau pirmasis architektūros 
eksponatas šitame muziejuje 
yra patys muziejaus rūmai.'Kai 
kurios jų sienos juk pastatytos 
net 15-tam amžiuj. Tik po ki­
lusių didelių gaisrų pastatas bu­
vo gerokai apnaikintas. 1783 
melais rūmų restauracijos pro­
jektą paruošė architektas Gu­
cevičius. Pagal tą projektą rū­
mai ir buvo vėliau atstatyti. 
Lenkų ponų valdymo laikais jie 
buvo visai apleisti. Vidus buvo ] 
išardytas, prigriozdolas, iki j 
1921 m. miesto šeimininkai ten < 
buvo teatrą įsitaisę. Tik vėliau ' 
buvo susigriebia, kad tai didelis 
architektūros paminklas ir kad 
jį reikia restauruoti. 1937 m. 
remonto darbai buvo pradėti, 
bet toli gražu per dvejus metus 
nebaigti. Užėjo karas, taip ir 
paliko. Tik tarybų valdžia pa­
darė tai, kas seniai reikėjo pa­
daryti:. atstatė rūmus ir juose 
įrengė dailės muziejų. Kiekvie­
nas dailės mėgėjas ir muziejaus 
lankytojas darbo žmonių val­
džiai už tai lieka nuoširdžiai dė­
kingas. J. Jurginis.

Tvirtina ir Nuginči- 
na, kad Halifax 
Busiąs Atšauktas

i Jei jūsų kolonijoje atsitin- 
įka kas nors tokio, kas būtų 
(ir kitiems žingeidu sužinoti, 

sėskite prie stalo ir parašyki-
.wws unronicie Koresponden­

tas tvirtina, kad Halifax negrįš 
ambasadorium į Washingtoną. 
Halifaxui esą labai atsiliepia Is­
panijos respublikos išdavimas 
ir dar labiau atsiliepia Muni- 
chas. Kai kurie Amerikos po­
litiniai sluoksniai del tų prie­
žasčių esą nenorį su juo veikti. 
Tačiau anglų ambasados šalti­
niai Washingtone “News Chro­
nicle” pranašavimą nuginčina.

Italija Neteko 255,000 
Kareiviu Užmuštų ir 
Sužeistų

ROMA. — Per 13 karo mene­
sių Italija nustojo 255,361 ka­
reivių. Nuostolj vyriausybe da­
lina taip: 175,166 dingę be ži­
nios, 23,085 užmušta ir 56,801 
sužeista.

Apie belaisvius nieko nesa­
ko. O kaip žinia, vien tik Afri­
kos šiaurėje anglai suėmė apie 
300,000 italų į belaisvę. Tokiu 
bildu per truputį daugiau kaip 
metų laiko Italija pražudė treč- 
1-18) Tvirtina ir nuginčina, kad 
Halifaz busiąs atšauktas.

L. K. M. CHORO
Piknikas

Nedelioj, Liepos (July) 20 d., 1941
Liberty Grove

WILLOW SPRINGS, ILL.

te korespondenciją.

Tūkstančiai “Vilnies” re-1 naši dienraštyje. Štai kur ga- 
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi-

I naši dienraštyje________
Įima panaudoti obalsis: “Sa­

lvas pas savą!”

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

JOSEPH DRY GOODS STORE
3344 S. Halsted St., Chicago, III.

Pilnas pasirinkimas Vyrams, 
Berniukams ir Moterims 

drabužių
Shirts......... $1 ir $1.50
Vyrams švederiai 
visok. spalvų $1.85 irdaugiau 

Vyriški shirts & shorts 
Each

Vyrams pavasariniai 
union siutai..............

Kepurės....................

Kaklaraiščiai .... 25c ir daugiau

marškiniai

JOSEPH DRY GOOD STORE

Overall Pants ... 
Vyrams darbiniai

50c ir daugiau
Tai geriausi bargenai pas

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome įsitemyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.

f HI f A G 0 IH Liepos-Jub 12 (i-“Naktinisell, Oaks Grove
Tai didysis pavasarinis Chicagos ir apielinkes lietuvių 
naktinis piknikas. Prašome išanksto ruoštis dalyvauti.

GEIBO IT M If HUEiKy|ir nunB(Ap|I0l pARK
Tai didysis Michigan© lietuvių piknikas. Prašome išanks­
to įsigyti šio pikinko Įžangos tikietus.

f PI f A G 0 H ! Rugpiučio-August 17 d.iii. Oaks Grove

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes­
čiai. 1 dienos patarnavimas.

• PERMATOMI • BE 
VIRŠŲ « DALIS 

PLEITŲ
P. JOHNSON, Pres.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,Inc- 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880

NORTH SIDE—4731 Broadway

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

Visa Didžiosios Chicagos apielinkes pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, OHIO
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai­
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems. •

0 I Rugpiūčio-August 31-mą d. 
KVWUViWriU, CAMP HILLCREST DARŽE
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BELLA ILLEš

Albaniškoji Idilija
DVIDEŠIMTS DVEJI METAI ATGAL

(Pabaiga)

Oberleitenantas Lovašas įsakė pakelti 
vėliavą su raudonu kryžiumi ir pastatyti 
kartuves. Musų stovyklą iš trijų pusių su­
po kalnai, o iš ketvirtosios—maliarija ap­
krėstas ežeras. Čia buvo tokie pat status 
kalnai, kaip ir šiaurės Albanijoje, tik kal­
nų viršūnėse baltavo po žiemos dar neiš­
tirpęs gniegas.

Didesniąją maisto dalį mes išmėtėme 
pakelyje. Bet albanai pasistengė, kad mes 
nebadautume. Jie ateidavo pas mus gru­
pėmis iš savo namukų, pakybusių aukš­
tose uolose prie pat snieguotų viršūnių. 
Tai buvo daugiausiai pražilę, bet vis dar 
tiesus, liesi vyrai arba vaikai neįtikimai 
rimtais vedais. Jie mums atnešdavo dova­
nų žaislus iš erelių plunksnų, blizgančių 
kalnų krištolus ir gėles, o paskui mainais 
siūlydavo sviestą, varškę, sūrį, pieną ir 
kiaušinius. Už taboką ir romą mes gau­
davome iš jų labai daug maisto.

Mes sočiai pavakarieniavome. Rytą iš 
musų 87 vyrų per 50 kareivių susirgo. Vy­
resnysis gydytojas šebekas pradžioje pa­
manė, kad yra kilusi nepaprastai smarki 
dezinterijos epidemija, bet paskui išaiški­
no, kad kareiviai užnuodyti.

—Musų albaniniai bičiuliai!—Suriko 
jis labiau iš nubudimo, negu iš piktumo.

Vyresnysis gydytojas nežinojo tų, ma­
tyt, iš kažkokio vietinio augalo pagamin­
tų ir į mums parduotą maistą įmaišytų 
nuodų, dėl to jis nežinojo ir priešnuodžių. 
Jis darė įvairius bandymus, bet be vaisių. 
Apie vidudienį pas mus buvo jau septy­
ni mirimai. Lavonų veidai buvo geltoni, 
kaip citrinai, o lupos mėlynai juodos.

Oberleitenantas Lovašas pasiuntė ke­
turis iš sveikųjų kareivių, duosniai apkro­
vęs juos taboku ir romu, o svarbiausia— 
apginklavęs juos iki dantų, su įsakymu: 
nupirkti, jei galima, paslaptį, kaip pagy­
dyti užnuodytuosius kareivius.

—Jei jie nenorėtų sutikti geruoju, at­
veskite du—tris tuos niekšus—prie kar­
tuvių jiems atsiras liežuviai.

Keturi kareiviai išvyko iš stovyklos. 
Atgal nebegryžo nei vienas.

Albanų mes taip pat bergždžiai laukė­
me. Bet anksti rytą, kai mes turėjome jau 
devynioliką mirusių į stovyklą atėjo sena, 
sulinkusi albane. Vietoje sijono ji dėvėjo 
kelnes, kaip turkės, bet jos mažas, tamsus 
raukšlėtas veidas.nebuvo uždengtas.

—Pasakyk, balandėli, savo pašai,— 
kreipėsi ji į sargybinį bloga vokiečių kal­
ba,—kad su juo nori kalbėti senoji Fatmė.

—Ko tau reikia, sena ragana?—Pa­
klausė senę oberleitenantas Lovašas.

—Kodėl tu, balandėli, taip šiurkščiai 
kalbiesi su senele? Senoji Fatmė nori 
jums padėti, o tu ją sena ragana pravar­
džiuoji!

Senoji albane už keturius kilogramus 
tabakos, du litrus romo, kilogramą cuk­
raus ir dešimtį sidabrinių kronų pasiūlė 
tokią priemonę, nuo kurios užnuodytieji 
kareiviai per kelias valandas visai pa­
sveiks. Žinoma, tą pasiūlymą oberleite­
nantas sutiko su įtarimu. Jis bijojo, kad 
“sena ragana” atnešė ne vaistus, o nau­
jus nuodus.

Vyriausias gydytojas, 24 valandas did­
vyriškai kovojęs su paslaptinga kareivių 
liga, o dabar ir pats susirgęs, nusprendė 
Fatmės vaistus pats ir išbandyti. Padik­
tavęs trumpą laišką Budape'šte gyvenan­
čiai savo jaunai žmonai, jis paėmė iš se­
nos albanės rankų galvijienos taukais 
kvepiantį purvinai geltoną ritulėlį ir jį 
nurijo. Nepraėjo ir trijų valandų, kai jis 
buvo visai sveikas.

—Ar dabar jus tikite senelei, balandė­
liai?

Patikrindama ji du kartus pasvarstė 
gautąjį cukrų ir taboką. Dešimtį sidabri­
nių kronų ji pabandė krimsteldama savo 
juodais dantimis, ar kartais jie nėra pa­

dirbti. Tik įsitikinusi, kad viskas tvarko­
je, ji ištraukė iš kelnių kišenės purviną 
skarelę, kurioje buvo įrištą apie šimtą 
geltonų, smirdančių ritulėlių.

Baigusi sandėrį Fatmė tuoj norėjo eiti, 
bet oberleitenantas neleido:

—Palauksi čia, iki mano kareiviai pa­
sveiks.

Senoji albane pradžioje protestavo pas­
kui maldavo, pagaliau nusileido:

—Gerai, mano balandėliai, kodėl aš ne- 
pasiliksiu ?

Ji pritūpė po kartuvėmis.
Oberleitenantas pastatė mane ją sau­

goti.
—Iš kur, tu, balandėli?
—Nuo Karpatų.
—O kas tie Karpatai ?
—Tai aukšti, labai aukšti žaliuoją kai- 

"ai- I
—Ar tu juos myli?
—Labai myliu, senute.
—O ką tu darytum, jei į jūsų Karpatus 

ateitų pikti svetimi žmonės, kurie žudytų 
tavo sūnūs ir vaikučius, smurtautų tavo 
mergaites, grobtų tavo ožkas,—ką tu sū­
neli, jiems darytum?

—Mažiau kalbėk, senele.
—Tyliu, sūneli, tyliu. Bet jei jau tu se­

ną albanę pavadinai senele, aš vis dėl to 
vieną tau pasakysiu. Eik iš čia, greičiau­
siai eik namo! Jei tu nesuspėsi, niekada 
nebepamatysi savo žaliuojančių kalnų.

—Nutilk, senele, nutilk.
—Tylėsiu,—pasakė ji tyliai, paskui kaž 

ką suvalgius užgėrė dideliu romo gurkš­
niu.

—Na, dabar aš prisnusiu,—ji pasakė. 
—O kai pabusiu, albanų kalnuose gyvens 
laisvi albanai.

Ji užmigo susirietusi, galvą ant kelių 
nulenkusi.

Vakare visi kareiviai, kuriems vyres­
nysis gydytojas šebekas davė gautus iš 
Fatmės vaistus, mirė.

Fatmę mes taip pat bergždžiai žadino­
me. Jos kūnas sustingo, veidas buvo pa­
geltęs, kaip citrinas, o lupos juodos.

Jos atmerktos sustiklėjusios akys žiu­
rėjo į mus lyg su pašaipa.

3.
Iš netoliese veikusio fronto mums visą 

laiką buvo gabenami sužeistieji, juos 
plukdė per ežerą keltais. Bet nebuvo kas 
juos slaugo. Kai vyresnįjį gydytoją šebe- 
ką nukovė, gydytojo pareigas pasiėmė 
sanitarinis feldfebelis, kuris namie ver­
tėsi skutėjo amatu.

Kai iš visos ligoninės sudėties beliko tik 
9 žmonės, praporščikas čemetas, cholera 
mirusio oberleitenanto Lovašo įpėdinis, 
įsakė visus mus—sužeistuosius ir ligo­
nius—pririšti prie asilėnų ir pasiųsti į 
šiaurę, Austrijos kryptimi.

Mes iškeliavome 109 asilėnais. Po vie­
nuolikos dienų mes atvykome į Katarro 
karo uostą 47 asilėnais.

Kai ligoninėje Korčyje mane pririšo 
prie asilėno, turėjau 22 metus amžiaus. 
Kai Katarro ligoninėje gailestingoji se­
suo nuėmė mane nuo asilėno, ji guodė ma­
ne tokiais žodžiais:

—Na, senuk, neašarok! Greit busi na­
mie, su savo vaikučiais. Pasidairyk, kaip 
gražu.

Ir ji ranka parodė saulės spindulių nu­
šviestą jurą, kurioje suposi galingi karo 
laivai. Iš juros dvelkė gaivinantis oras. 
Bet aš negalėjau nusikratyti įspūdžio, 
kad vėjas neša dvėselienos smarvę. O 
“amžinai žydros” Adriatikos vanduo at­
rodė juodas, kaip sukrešėjęs kraujas.

(“Tiesa”)

PETIIZBENOS STANICA

Dieną ir naktį virė kovos, die­
ną ir naktį raudonarmiečių da­
liniai skynėsi kelią į rytus, prie 
Volgos, į Caricino miestą, da­
bar pavadintą Stalingradu, žy­
gis buvo sunkus, iš visų pusių 
spaudė baltieji. Iš visų pusių 
tratėjo šautuvų šūviai, dundėjo 
patrankos, sproginėjo grana­
tos...

Ir staiga, kai tolumoje prieš 
save musų kariuomenė išvydo 
•nedidelį kazokų kaimą, Petiiz- 
bcnos stanicą, aplink netikėtai 
viskas nutilo. Nei balso, nei šū­
vio. Priešas, tarytum, skradžiai 
žemę dingo. Kur jis pasidėjo? 
Iš kur vėl užpuls? Neaišku!

Kare toks neaiškumas bloges­
nis, už patį žiauriausią mūšį. 
Priešas tuomet baisus, kai tik­
rai nežinoma, ką jis veikia ir kur 
jis yra. Reikėjo tuojaus eit į 
drąsią žvalgybą, įsibriauti į tolu­
moje juoduojantį kaimą ir suži­
noti, ar nėra ten pasislėpusio 
priešo. Tai buvo labai pavojin­
gas, bet būtinas reikalas.

Buvo nuspręsta pasiųsti į 
žvalgybą šarvuotį—šarvuotą ko­
vos automobilių su kulkosvai­
džiu. šarvuotis buvo senas ir iš­
gveręs, tačiaus nieko kito po 
ranka nebuvo.

Prieš patį išvykimą paaiškėjo, 
kad šarvuočio vadu bus pats ar­
mijos vadas Klimentas Efremo- 
vičius Vorošilovas. Aišku, jog 
žvalgyba tą dieną buvo labai 
svarbi, kad Vorošilovas nus­
prendė pats į ją vykti.

šarvuotis greitai prabėgo pla­
tų tuščią lauką, kuris skyrė rau­
donuosius kovotojus nuo kaimo, 
ir pilnu greičiu įsibrovė į kaimo 
vidurį. Didžioji jo gatvė buvo 
tuščia. Tačiaus priešai galėjo 
būti susislėpę šaliniuose skers­
gatviuose.

Nesumažindamas greičio, vai­
rininkas pasuko mašiną į vieną 
tų skersgatvėlių, kuris turėjo al­
kūnės formą. Tačiau, vos ma­
šina pasiekė posūkį, kaip vairi­
ninkas iš visų jėgų užgulė stab­
džius.

Jis iš karto suprato, kad įvy­
ko baisus dalykas. Skersgatvė­
lis buvo akla gatvelė. Antro iš­
ėjimo ji neturėjo. Ten, skersgat­
vėlio gale, prie medinių tvorų 
buvo pririšti keli pabalnoti ka­
zokų arkliai. O pro visas duris, 
pro vartus ir vartelius, išgirdę 
motoro ūžesį, veržėsi ginkluoti 
žmonės. Kazokai! Bailieji!

Vairininkas sustabdė mašiną. 
Jo veidas išbalo, kaip kreida.

—Ką tu darai ? Kam sustabdei 
mašiną?—suriko Vorošilovas.

—Siaura! Nebus kur apsisuk­
ti, drauge vade!

Jis dar nespėjo to ištarti, kaip 
klykdami kazokai puolė prie 
mašinos. Ir tuojau viskas šar­
vuočio viduje sutarškėjo, su­
dundėjo ir užvirė: prabilo vie­
nintelis raudonasis kulkosvaidis.

—Aha! Nepatiko? Sugulė po 
kulkomis, banditai?

Vairininkas, prikandęs lupą, 
užplėšė mašiną atbuliniu bėgiu.

—Ach, drauge vade,—bėda! 
... Atbulinis bėgis sugedo ... 
Kažin ko paspringo. Neišsikasti 
mums...

—Ką? Papuolėt, raudonieji 
velniai?... Na, dabar mes 
jums!...

Ir jie, štai, jau puola į grio­
vius, šliaužia žole, stengiasi pri­
sunkti kaip galima arčiau. Jų 
šūvių kulkos taškosi į šarvuotį 
taip, kad žmonių, kurie yra ma­
šinoje, vos nesprogsta ausų būg­
neliai nuo tratėjimo. Kulkos su­
byra į daugybę smulkių karštų 
švino ir plieno skeveldrų, šitos 
skeveldros skverbiasi į siaurus 
kovos langelių plyšius, žeidžia 
rankas, veidą, kiaurai pradegi­
na drabužius...

Mašinos vairininkas, dar jau­
nas berniūkštis, visai sumišo.

—Kas daryti? Drauge vade? 
Kas gi bus? Mes žuvome,—bam­
bėjo jis.

Kieta Vorošilovo ranka nu­
sviro jam ant peties.

—Na, kas tau, bičiuli, kas

tau! Ko nusigandai? Laikykis 
tvirčiau! Pabandyk, gal but, 
nors truputį mašina pasiduos 
atgal? Imk, imk,—pasisukinėk 
truputėlį... Na, tik nebijok, dar 
nieko baisaus nėra! Atsišaudy- 
sim, iššoksiu!! Gyviau!

Kiekvienas musų matė, kaip 
siaurame skersgatvyje arba kie­
me apsigręžia didelis sunkveži­
mis. Paskubomis niekuomet ši­
lo nepadarysi, žingsnis priekin, 
žingsnis atgal... truputėlį į 
kairę, truputėlį į dešinę... Du 
metru pirmyn, du atgal,—ir vėl 
pusę metro į dešinę... Minutė, 
kita, trečia ...

Taip buvo ir dabar.
O kulkos šiomis minutėmis 

lyte lijo, be perstojimo. O kazo­
kai jau perbėginėjo išilgai gat- 
viukštę po tris, po keturis, po
vieną. Tai priguldavo jie, tai pa­
kildavo; jie drąsindavosi šauks­
mais, staugimu, valiavimais ir 
be atvangos šaudė. Ir kas aki­
mirką jie artėjo.

—Ech, kad tik jie nesusivok­
tų užbėgti iš kitos puses. Kad tik 
jie nesumanytų atkirsti kelio. 
Iškasti skersai gatvelę griovio, 
užversti sienojam ... Tuomet 
—viskas žuvo! Kad taip dar tris 
minutes... Nors dvi... nors 
vieną...

Tuo metu kulkosvaidis baigė 
paskutinius kaspinus. Jis sprin­
go. šoviniai visai baigėsi, šar­
vuočio viduje buvo nepakenčia­
mai karšta. Vorošilovas pro 
siaurus kovos plyšius kirto prie­
šus iš mauzerio, pasirinkdamas 
po vieną: štai, tą prie tvoros ... 
Dabar—antrą! Krito!

—Kad tik pakaktų šovinių... 
kad tik suspėtume ... Na, dar 
...dar, drauge! Dar pabandyk 
truputį! šalčiau! Dar kartą... 
Taip ... taip!

Ir štai, pagaliau, mašina pasi­
suko. Atsargiai, visai pasvirusi 
į griovį, šiaip taip kairiu ratu už­

sikabino sausą molinio tako 
kraštą... Ir—pajudėjo! Taip, 
draugai, pajudėjo ir nuėjo!

šarvuočio kovos bokštelis, ta­
rytum karžygio galva su šalmu, 
rūsčiai atsisuko atgal.

—O dabar, malonieji draugu­
žiai, susirinkite paskutines kul­
kas. štai, jums,—štai, štai, taip!

Maišatyje baltiems nė į galvą 
neatėjo mintis užbėgti šarvuo­
čiui iš užpakalio ir atkirsti kelią 
atgalė Kelias buvo laisvas.

Džiaugsmingai sustaugė už­
kimusi sirena, šarvuotis, kaip į 
laisvę ištrukęs žirgas, visas dre­
bėjo, toli svaidė užpakaliniais 
ratais sausos žolės, dulkių ir 
grumstų debesis ir, pasiekęs di­
džiąją gatvę, skubėjo pas savuo­
sius.

Uždavinys buvo atliktas. Rau­
donoji kariuomenė dabar pui­
kiai žinojo, kur slypi jos prie­
šas. O tas mūšio lauke svarbiau­
sia.

Po dviejų valandų pasislėpę 
baliukai buvo išmušti iš kaimo.

T. L.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti­
nės ir vyno sandėlis. Užlai­
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu­
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika­
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai iš vežiojami . 

sekančių dieną.

Peru respublikos prezidentas 
Manuel Prado. Jis aną dieną 
pareiškė, kad ant tos respubli­
kos pasikėsino Ecuador respu­
blika. Pastarosios valdininkai 
atšovė tuom pačiu. Dabar J. V. 
ir didžiųjų Pietų Amerikos res­
publikų vyriausybės bando su­
taikyti ginčus tarpe šių dviejų 
mažiukių respublikų ir likvi­

duoti incidentą.

DETROIT, MICHIGAN

SPAUDOS

PIKNIKAS
Rengia Visos Pažangiosios Lietuvių Organizacijos Naudai ‘Vilnies’ ir ‘Laisvės’

SEKMADIENI, LIEPOS 20,1941
Prasidės 12-tą Valandą Dieną

CAPITOL PARKE
Telegraph Road, Prie Sybley Rd.

$1007|NIGaB PRIE ĮŽANGOS
Pirma Dovana $25 Antra Dovana $15

Dvi Dovanos po $10 Astuonios Dovanos po $5
Įžangos Bilietai Platinami Visų Pažangiųjų Organizacijų Narių. Įsigykite juos 

dabar! Nuo 5 iki 25 centų vienas

Bus Puiki Programa ir Viena Geriausių Orkestrų šokiams—žaislai—Dainos—Vaišės— 
Minios Svieto—Visi Jūsų Pažystami ir Prieteliai.

Prašome visus Michigan ir aplinkinių valstijų lietuvius pasižymėti savo užrašų kny­
gelėje liepos 20 dieną ir visiems kartu patraukti į Capitol Parką—į Pažangiosios Spau­
dos pikniką.
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BRIGHTON PARK
A. Jarušierte Apleido Chicagą

Plačiai žinoma chicagietė d-gė 
A. Jarušienė apleido didmiestį 
ir apsigyveno tūlam laikui In­
diana valstijoj, apie 50 mylių 
nuo Chicagos.

A. Jarušienč po vasaros karš­
čių žada vėl gryžti į Chicagą.

Šiuom tarpu jos draugai ir pa­
žystami gali ją matyt ant Cen­
tral Ave., Beverly Shores, Ind., 
taipgi galima ją ir telefonu pa­
šaukti' sekančiai: Michigan Ci­
ty 2799 R-3.

Jarušienč su savo gyvenimo 
draugu Leonu ten užlaiko va­
sarnamį, kur galima pasiren- 
duot kambarius dėl praleidimo 
vakacijų, arba ir šiaip bile ka­
da progai pasitaikius galima 
pas juos apsistot ir praleist tin­
kamai laiką.

Jų vasarnamis randasi prie 
pat ežero, labai gražioj vietoj, 
įrengtas moderniškai ir duoda 
malonų patarnavimą.

Gražus Išvažiavimas
Liepos 20 d. Brighton Parko 

Moterų Ratelis turės savo iš­
važiavimą pas savo narę Jaru- 
šienę. Čia galės dalyvauti ir ne 
narės, tik būtų gerai, kad iš 
kalno praneštumėt komisijai, 
tada mes žinotume kiek užsa­
kyt valgio, nes pasimaudžius 
ežere ir pasivaikščiojus ant ty­
ro oro norisi daugiau valgyt.

Kad tinkamai svečiams patar­
nauti, reikalinga iš kalno pri­
sirengti. Norintieji su Brighton 
Parko moterim smagiai laiką 
praleisti susižinokite su sckan- 
čiom draugėm: D. Dijokienė, F. 
Uraškienė ir O. Jakubauskienė, 
j tikrinam, kad visi praleisi­
me smagiai laiką ir už prieina­
mą kainą. D. Dijokienė.

Priminimas 
Roselandiečiams 
Kelių Dalykų

Šiandien po pietų, liepos 12, 
vykime į “Vilnies” naktinį pik­
niką. Neturinčius automobilių 
nuveš trokai.

Rytoj, liepos 13, Washing­
ton Heights miškely j bus LDS 
139 kuopos piknikas. Visi LDS 
nariai ir abelnai roselandiečiai 
-dMsęvaukite.

.jerėdoj, liepos 16, bus labai 
svarbios prakalbos Lietuvių 
Darbininkų Svetainėj. Kalbės 
L. Pruseika apie karą ir kilus 
svarbius reikalus.

Neužmirškite tų pareigų.
Senis.

“Vilnis” turi tūkstančius 

draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

Kliubietčs Rytoj
Pietų Namie Negamins
Dar ir Svečius Gardžiai 
Pavaišins Jackson Parke

Kaip ir pridera, po naktinio 
“Vilnies” pikniko šeimininkės 
norės pasilsėti. Stižiniai ar ne, 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul­
tūros. Kliubas tą progą suteiks.

Sekmadienį, liepos 13 d., kul- 
tūrielės rengia šaunų išvažiavi- 
mą-pikniką paežeryje, Jackson 
Parke. Būtų gerai, kad žadan 
tieji dalyvauti dar šiandien įsi- 
gy'umčt tikietą, nes kliubietčs 
nori žinoti, maž-daug kiek pri­
rengti “kauliukų.” Mat, išva­
žiavime svečiai bus vaišinami 
ant vietos spirgintais “kauliu­
kais” (barbecued spare ribbs).

Išvažiavimas įvyks toj pačioj 
vietoj, kur ir pernai buvo, tai 
yra užpakalyj Mokslo Muzie­
jaus (Museum of Science and 
Industry), apie 57-tos gatvės 
galą.

Gatvekariais privažiuojama 
51-mu iki galo linijos. Tada lik 
paeiti biskutuką tiesiai į parką 
ir pasukus po dešinei pamatysit 
būrį lietuvių gaspadinių bespir- 
ginant “kauliukus.” Automobi­
liais privažiavimas irgi patogus 
iš visų dalių mieste* ir daugybė 
pasiparkinimui vietos.

Išvažiavimas prasidės nuo 10 
vai. prieš piet. Atvažiuodami 
pasisiauskite maudymosi kos­
tiumus, kad karščiams užėjus 
galėtumėt ežere pasimirkyti.

Iki pasimatymo ryt dieną 
Jackson Parke. Tetulė.

Ristynės White City
Nanjo Singh, iš Delhi, Indijos, 

atvykęs Chicagon ristis. Sako, 
jam mažai yra lygių. Bet pro- 
moteris Fred Kohler išsiuntinė­
jo žinią ristikains ir atsišaukė 
nemažai norinčių persimesti su 
Singhu.

Pirmadienį, liepos 14, tad ir 
bus ristynės, While City, ant 
63rd ir South Park gatvių.

Risis kelios poros.

Serga Blaškys
Girdėjau, kad J. Blaškys, 6130 

S. Kenwood Ave., gerokai su- 
l sirgęs. Platesnių informacijų 
apie jį nesužinojau, kai suži­
nosiu paduosiu.

Blaškiai geri vilniečiai. Blaš- 
kienč yra motina Agnės Kens- 
tavięicnčs, mūsų geros daini­
ninkės. Rep.

MASKVA, liep. 10. — Kaip 
daugelis ženklų rodo, Tarybų 
Sąjunga jau bus baigus kariuo­
menės mobilizaciją. Kiek jos su­
mobilizuota, tai karinė paslap­
tis, bet kaip tvirtinama, jos už­
teks sunaikinti nuožmius Berly­
no fašistus.

Svarbus Jaunimo
Mitingas Penktadieni

Helen Kauro, LDS veikėja, ku­
ri buvo Amerikos Jaunimo Kon­
grese, sugryžus duos‘ įdomų 
pranešimą apie Kongreso dar­

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted Street

Jungtinių Valstijų marinai įsikuria Islandijoje. Jie ten bus iki pasibaigs dabartinis 
karas, kad nedaleisti naciams užimti tą svarbią kariniu atžvilgiu 

salą šiauriniame Atlantike.

bus. Tam tikslui jaunimas, ren-: 
gia mitingą Hollywood salėj, 
penktadienio vakare, liepos 18.

Svarbu dalyvauti nevien jau­
niems, bet ir suaugusiems.

LDS nariai tėvai paraginkite 
savo vaikus, o kai kurie vaikai
tegul levus, paragina. Rep.

R £0101S
(FURNITURE)

IŠ SENU
PADAROME NAUJUS

Darbą Garantuojame
Dėl Kainų Pašaukite:

Victory 5619
Fort Dearborn 
Furniture Studio

13,000 Jaunuolių 
Priims j CCC

Civil Conservation Corps 
(CCC) šaukia 13,000 jaunuolių 
Illinois valstijoj lavinimui apsi­
gynimo darbams, skelbia rašti­
nė.

Jie bus mokinami apsigynimo 
industrijose dirbti.

Užsiregistruoti galima Illino­
is Slate Employment Service, 
kur jie bus sykiu užregistruoti 
ir kokiam darbui kas bus skir­
ta.

Užsiregistruoti gali bile vai­
kinai ir merginos nuo 17 iki 21 
melų. Amerikos piliečiai.

Priimami gaus pradžioje po 
Sf*21 iki $25 į menesį laike mo- 
kinimosi. Rep.

Iš Marquette
Parko Apielinkes
Pastatė Naują Svetainę Mūsų 
Apielinkėj; Turėsime Įkurtuves

Lietuvių apgyventoj vieloj 
prie 69th st., Marquette Parke, 
Mrs. Murauskienė pastate nau­
ją namą, kuriame yra tavernas, 
užpakalyje saliukč ir vietoj rū­
sio pusėtinai (likta salė, tinka­
ma milingam ir bankietam.

šioj apielinkėj iki šiol nebuvo 
kiek mažesnės saliukės paran­
kesnės nedideliem parengimam. 
Tiesa, yra salė prie 68tli st. Ta­
čiau ji pusėtinai didelė ir per- 
brangi mažesniem parengimam. 
Didesniem parengimam ji būtų 
nebloga, bet peržema ir neturi 
estrados.

teratūros Draugijos kuopa turė­
jo susirinkimą. Po susirinkimo 
turėjome vaišes, lai buvo nau­
jos salės įknrtuvės. Turint pa­
rankesnę vietą susirinkti, ma­
nome daugiau veikli.

Vietinis.

Naudokitės Pavasario 

Žemom Kainom 
BUDA VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE! 
~ Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
o^^sj?7 Darbą

Pasistatykit Garažą 
Sn BnU«s Darbu (J.g fl 
Ant Jūsų Loto V g į

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose Į

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-j 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street|

Tel. Humboldt 4044 I

Mėsos ir Groserio j
Krautuvė I

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Ill.

a. a.
MARIJONA PUTRYTĖ

MIRĖ LIEPOS 9 fl., 1941, 10:09 VALANDĄ VAKARO

po pirmu (mirusiu) vyru Kudulienė. Dabartinis vyras Valaitis, ku­
ris rūpinasi laidotuvėmis.
Paliko dideliame nuliūdime 3 dukteris: Stellą ir jos vyrą Staniką, 
Pauliną, jos vyrą Vanniną ir anūkę Lorcttą, ir Mary Bobak, 3 sūnus 
Kudulius: Kazimierą, jo moterį Daratą ir 2 anūkus, Povilą, jo moterį 
Anną ir anūką, ir Adolfą, 2 brolius: Kazimiera Puirį, jo moterį 
Frances ir jų šeimą ir Vincą Putrį, jo moterį Zuzaną ir jų šeimą. 
Lietuvoj seserį Oną, brolį Povilą Putrį ir daug kitų giminių.

Priklausė prie SLA 129 kuopos ir Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas randasi A. M. Phillips koplyčioj, 3307 Lituanica 

Avenue.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, liepos 14 d., 1:00 valandą popiet. Iš 
koplyčios bus nulydėta i Tautiškas kapines.

Visi A. A. Marijonos Valaitienės giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvaut laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
VYRAS, DUKTERYS, SUNAI, ŽENTAI, MARČIOS, BROLIAI, 

ANŪKAI, BROLIENĖS IR GIMINĖS
Laid. dir. A. M. Phillips, tel. Yards 4908.

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometrislas

JOS. SUDRIKO
Rakandų Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Sudriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

Šiuo atveju, Murauskienei pa­
stačius saliukę, turėsim tinka­
mą.

Pereitą antradienį vielinė Li-

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. Įmokėti nereikia, išmokė­
jimai maži.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, III.

Linksma užeiga del visų—se­
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

P- | . Etiką. Fiat:

Dastatykit

KAROL KAFKA, Prez.

TurtasVirs$B,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime HIK MIj fjj] 

ATSARGOS FONDA Virš W UjUlHMUJ
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.

PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

FEDERAL .SAYINGS
—and —

LOAN ASSOCIATION of Chicago
JUSTIN MACKIEWICII, Pres.
4192 Archer Avenue M

VIRginia 11M

For Best Deal and Good Service
BuyPACKARD

BMZEKM
“U Will Like

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

4180 Archer Avenue

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem. Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
CELES VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515
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PAKVIETIMAS
Šiandien turime “Vilnies” naktinį pikniką. Prasidės nuo 

pietų ir tęsis iki vėlai nakties, gražiam Oaks Parke, ant 
119-tos ir Archer kelio.

Kviečiame visus “Vilnies” skaitytojus, visus Chicagos 
ir apielinkės lietuvius dalyvauti šiame piknike.

Šis piknikas rengtas dėlto, kad pirmesnis “Vilnies” pik­
nikas neišėjo kaip norėta iš priežasties lietaus.

Bet pasitaikė labai svarbus laikas, Vokietijos karas prieš 
Sovietų Sąjungą, abelnai didelis sujudimas prieš fašizmą.

Šis piknikas dėlto bus kaip ir demonstracija prieš fa­
šizmą, už rėmimą SSSR ir visos demokratijos karo prieš 
hitlerizmą.

Tuo reikalu bus pasakyta svarbi kalba, remiantis vėliau­
siais daviniais iš fronto ir iš kitur.

Kas tik galite, prašomi dalyvauti. Kam galima, būkite 
anksčiau, kas to padaryti negalės, bent vėliau pribūkite.

Bušai ir trokai veš neturinčius automobilių.

LKM Choras Turės 
Pikniką Liepos 20

Didžiulis ir garsus LKM Cho­
ras rengiasi prie pikniko liepos 
20, Liberty Grove; visi choro 
rėmėjai, visi kas tik gali, kvie­
čiami dalyvauti.

Choras veikiausia duos ir ge­
rą programą. Jei kitiems duo­
da, tai savo piknike tikrai duos.

Choras mokinasi naują dainą, 
rodos, žodžiai Jasilionio, o mu­
zika Žilevičiaus.

Antradienį, liepos 29, choro 
pamokos bus Grainonto salėj, 
nes Hollywood salėj bus pra­
kalbos, kalbės D. šolomskas iš 
New Yorko.

Choras sutiko svetainę užleis­
ti prakalboms. Koresp.

AR SMETONINIAI NORI PERSIORIENTUOTI?
Susidarius Naujoms Sąlygoms, Jie Atsi­

dūrė Keblioje Padėtyje
Pats Smetona nebuvo, bet jis 

prisiuntė savo pareiškimą.
Naciai užpuolė Lietuvą, ku­

ri gražiai, taikoj gyveno. Hitle­
ris terioja Lietuvą, bet Smeto­
na savo pareiškime bjauriai 
atakuoja Sovietų Sąjungą, o 
prieš Hitlerį, prieš Lietuvos 
naikintoją, teriotoją nei žodelio.

Smetona, taigi, pasilieka iš­
tikimas Hitleriui, kaip buvo, 
nors dabar jam ta rolė sunkiai 
eisis. Jo atakos prieš Sovietų 
Sąjungą juk yra talka Hitleriui, 
o Amerika stoja už Sovietų Są­
jungos rėmimą, už sumušimą 
Hitlerio.

“Vilnies” reporteriui užklau­
sus, kodėl nėra Smetonos, vie­
nas reporterių pasisiūlė paaiš­
kinti, kad susidarius naujai si­
tuacijai jis nebus reikalingas ir 
dar gali būti sunkenybė, vei­
kiausia teks jo atsikratyti.

Kuomet pp. Noremo ir Sme­
tonos pareiškimai yra “senos li­
nijos” vedimas, tai komiteto 
vardu paruoštas spaudai pareiš­
kimas jau sako štai ką:

“Akivaizdoj pastarųjų įvykių 
užsieny ir sudarymo naujos 
pro-nacinės valdžios Lietuvoje, 
Lietuvių Nacionalis šelpimo 
Fondas ypač nori ištaisyti gali­
mą susidaryti neteisingą supra­
timą, jog Lietuva tikrai norėtų 
hitlerizino ar kad Amerikos lie­
tuviai užgirių numatomą Hitle- 
rio-Lieluvos susitarimą.”

Kad Lietuvos žmonės prie­
šingi hitlerizmui, tai teisybė, ly­
giai teisybė, kad Amerikos lie­
tuvių milžiniška dauguma prieš 
hitlerizmą, bet negalima tą pa­
sakyti apie lietuvius tautinin­
kus, smetonininkus, taipgi ki­
tus atžagareivius.

Rengiasi prie Šolomsko 
Prakalbų

D. M. šolomskas, LLD centro 
sekretorius, atvyksta Chicagon 
trims dienoms, Jis, mat, turi 
maršrutą po lietuvių kolonijas 
iki Chicagos.

Chicągiečiai ruošiasi prie su- 
renginfb jam prakalbų liepos 29, 
Brighton Parke.

Brightonparkicčiai turėtų su- 
brusti, kad prie.tų prakalbų juo 
geriau pasiruošti.

Vokietijos fašizmui sutriuš­
kinus keletą šalių ir įėjus Lietu­
von, ir lietuvių fašistai Ameri­
koj pakėlė galvas. Jie veda hit­
lerinę propagandą ir savo spau­
doj ir per radiją.

Mums reikia stropiai veikti 
prieš tai> Atmušti jų pastangas.

Brp.

SMETONA JAU NENAUDIN­
GAS JIEMS; SAKO. ATSI- 

KRATYSIĄ JO

Scredoj Palmer House turė­
jo būti svarbi smetonininkų 
konferencija, šaukia vardu 
“Lietuvių Nacionalio šelpimo 
Fondo,” bet vietoj konferenci­
jos buvo mažas milingėlis apie 
12 asmenų.

“Vilnies” reporterį jie svetin­
gai priėmė, išskyrus vieną dik- 
toką vyrą, kuris bijojo “bent 
ką turėti” su vilniečiu.

Laike pietų padaryta keli pa­
reiškimai.

Buvęs Amerikos ministeris 
Kaune, p. Norem, išreiškė ne­
pasitenkinimą, kad vieloj kon­
ferencijos, keli žmonės atėjo ir 
dėlto nebus galima tinkamai 
pravesti pasibrėžimus.

Mr. Norem turėjo raštišką 
pareiškimą, kuriame jis skaito 
nacių įsiveržimą Lietuvon sver 
kintinu. Jei tas pareiškimas 
pasiektų Washingtoną, man ro­
dos, p. Norem turėtų priežas­
ties gailėtis.

Pavyzdžiui, pareiškime yra 
štai kas: “Sveikinti išliuosavi- 
mą (Lietuvos) iš Rusijos, kad 
ir Vokietijos ranka, yra natūra­
lu.”

Kitaip sakant, gerai, kad Hit­
leris pagrobė Lietuvą. O jei 
tas gerai, tai būtų gerai, kad 
Hitleris laimėtų karą visur prieš 
Sovietų Sąjungą.

Valstybės deparlmentas ir 
prezidentas Rooseveltas tačiaus 
kitaip j tai žiūri.

Angliškų laikraščių reporte­
riai nustebo tokiu pareiškimu. 
Vienas jų pastebėjo: “Jie per­
daug atvirai pasireiškia.”

Jų pareiškimas dėlto yra tuš­
čias ir tik pėdsakų mėtymas.

Trečia, sekant seną liniją net­
gi nesidangsčius galima dabar 
sutikti su keblumais, nes Wash­
ington© vyriausybė pasisakė už 
rėmimą Sovietų karo prieš Vo­
kietiją.. Išvengimui to jiems te­
ko nauji pareiškimai daryti.

Ir skaičium ir ūpu ši konfe­
rencija tačiaus rodo, kad “per­
siorientavimas” tautininkams 
nevyksta. Nauja situacija visai 
išmušė jiems iš po kojų pa­
grindą.

Savo spaudoj, savo veikime 
taip žiauriai atakuodami So­
vietų Sąjungą, kuri dabar ve­
da karą prieš fašizmą, žodžiais 
jie negi galės savo darbus už­
glostyti ir prisigerinti prie de­
mokratiškai nusiteikusių žmo­
nių.

Jei jie tikrai nori persiori­
entuoti; tai jie tuojau turi dar­
bais parodyti, kad jie prieš Hit­
lerį, prieš fašizmą, už demokra­
tiją, kurios kovą veda Sovietų 
Sąjunga, Anglija ir Amerika.

Ši konferencija tačiaus ne­
parodė, kad jie prie to bent 
pasirengę. Jų pareiškimai dėl­
to nieko nereiškia, nežiūrint, 
kad ten yra frazių apie demo­
kratiją.

Esant tokiai situacijai, jų kon- 
ferencijūkė buvo menka ir joje 
ūpas visai išsekęs, ženjai nu­
kritęs. Reporteris.

Pavarė Tris 
Policistus už 
Kyšių Ėmimą

Miesto Civil Service komisija 
prašalino tris jau pirmiau su­
spenduotus policistus iš Ken­
sington stoties, kurie apkaltinti 
kyšių ėmime.

Pavaryti policistai yra James 
Ryan, R. J. Nelligan ir J. Mc­
Donald.

Atrodo, kad šiuo pareiškimu 
spaudai norima apkaišyt visai 
kitokis veikimas.

Tautininkų, klerikalų ir so- 
cial-nacių laikraščiai deda Hit­
lerio agentų iš Berlyno siunčia­
mas žinias. O ar tai ne pasitar- 
navimas Hitleriui?

Tiesioginiai šis komitetas ga­
li šalintis atsakomybės už laik­
raščius, už nacių propagandų, 
bet p. Noremo pareiškimas ro­
do, kad ir čia esama tų, kurie 
sveikina Hitlerio “išlaisvinimą,” 
o tai pavergimą, Lietuvos.

Dėlko smetonininkų sudaryta 
organizacija mato reikalo tei­
sintis?

Tam gali būti kelios priežas­
tys.

Viena, Sovietų karas su Vo­
kietija krypsta taip, kad naciai 
sumušami. Aišku, Hitlerio oku­
pacija Lietuvos yra tik laikina. 
Sveikinimas tos okupacijos tik 
parodo trumparegystę. Nacių 
uždėta Lietuvos valdžia, žino­
ma, turės nešdintis, kaip Smeto­
nos valdžia išsinešdino.

Smetoniniai dėlto jau “persi­
orientuoja,” neva paąisako prieš 
hitlerizmą, nors viešai spaudai 
pareiškimus duodami.

Kita, Sovietų Sąjungai stojus 
karan su Vokietija, Amerikos 
vyriausybės atsiriešimas link 
SSSR pasikeitė. Smetonos po­
zicija dėlto pasidarė kebli, taip­
gi ir smetonininkų organizaci­
jos. Jiems būtinai reikia kaip 
nors perstatyti, kad ir jie su 
demokratija.

Nustatymo pareiškime jie sa­
ko, kad jie “tvirtai tiki, jog Lie­
tuvos likimas priklausys nuo 
demokratijos pergalės, o demo­
kratijos pats pirmas priešas yra 
Hitleris.”

Taip tikėdami, jie turėtų ir 
veikti dėl demokratijos laimėji­
mo, taip veikiant reiktų stoti 
su Sovietų Sąjunga. Jie betgi 
taip nedaro.

Turėjom Gerą
Svečią iš Rytu j

Šiomis dienomis buvo atvy­
kęs Chicagon seniau dirbęs 
“Vilnies” spaustuvėj Vincas 
Rudaitis, gerai chicagiečiams 
žinomas, o vilniečiams myli­
mas žmogus. Jis buvo ilgą lai­
ką spaustuvės menadžqris ir su 
visais vilniečiais gerai ir gra­
žiai sugyveno.

Dabar jis dirba “Laisvės” 
spaustuvėj.

Jis turi vakacijas ir atvyko 
pabuvoti pas lietuvius farme- 
rius Indiana valstijoj. Pirmiau­
sia rodos sustos pas M. Bace­
vičių.

Geros kloties jam.
Vilnietis.

Ženybos 
Bridgeporte

Joana šimkiūlė teka už Benio 
Suleckio. Vestuvės bus liepos 
19.

šimkiūlė gyvena ant 3120 Lit- 
uan.ica Avė., Suleckis čia ant 
3156 Aberdeen St.

Filatelistams Naujiena
Postmasteris Ernest J. Kruet- 

gen skelbia, jog susitarta su 
Parko Distriktu, kad parkuo­
se išstatyti parodymui filateli- 
nis trokas, kuriam bus visokių 
paštaženklių (štampų) ir filate­
listai turės progos pamatyti.

Galima matyli tai: nuo 12 iki 
5 vai., antradienį, liepos 22, ir 
nuo 9 ryte iki 5 vakare liepos 
23, 24, 25 ir 26 dienomis.

Visi, kas interesuojasi filateli- 
ka, taipgi studentai ir mūryto 
jai kviečiami pamatyti tai.

Aplankę gaus souvenyrą. Pir­
kti štampų nebus galima čia.

Rep.

VILNIES

PUL!
NAKTINIS I

IIKAS
LIEPOS-JULY t

Pradžia 12-tą Valandą Dienąt OAKS GROVE
119th and Archer Avenue

Bušai Veš Žmones į Pikniką 3-čią ir 5 tą Valandą Popiet
BRANGUS "VILNIES" PRIETEMAI IR DRAUGAI! (@)

Pavasarinį “Vilnies” pikniką, birželio 15 d., sugadino lietus. Labai daug chicagiečių, “Vilnies” patriotų, del blogo oro negalė jo dalyvauti.

Kviečiame visą Didžiosios Chicagos ir apielinkės pažangiąją lietuvių visuomenę dalyvauti šiame piknike ir paremti dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai. “VILNIES” DIREKTORIAI.
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